
 

 

 

 

 

 

 

PREIĻU NOVADA  

TERITORIJAS PLĀNOJUMS 

 

 

ZIŅOJUMS PAR TERITORIJAS PLĀNOJUMA 

1.0 REDAKCIJAS UN VIDES PĀRSKATA PUBLISKO 

APSPRIEŠANU (05.12.2024. – 09.01.2025.) 

UN PILNVEIDOŠANU  
 



 

SATURA RĀDĪTĀJS 

 

1. PAZIŅOJUMS PAR TERITORIJAS PLĀNOJUMA 1.0 REDAKCIJAS UN VIDES PĀRSKATA PUBLISKO 

APSPRIEŠANU UN SABIEDRĪBAS LĪDZDALĪBAS PASĀKUMIEM ………….……………………………………... 
 

3 

   

2. PUBLISKĀS APSPRIEŠANAS SANĀKSMES …………………………………................................................. 31 

   

3. INSTITŪCIJU ATZINUMU APKOPOJUMS ……………………………………............................................... 43 

   

4. PRIEKŠLIKUMU, KAS SAŅEMTI PUBLISKĀS APSPRIEŠANAS LAIKĀ, APKOPOJUMS ……………….……. 71 

   

5. PAZIŅOJUMS PAR TERITORIJAS PLĀNOJUMA 1.0 REDAKCIJAS UN VIDES PĀRSKATA 

PILNVEIDOŠANU …………………………………………………………………………………………………………………….. 
 

75 

   

 

2



1. PAZIŅOJUMS PAR TERITORIJAS PLĀNOJUMA 1.0 REDAKCIJAS UN VIDES PĀRSKATA 

PUBLISKO APSPRIEŠANU UN SABIEDRĪBAS LĪDZDALĪBAS PASĀKUMIEM 

 
1)    Preiļu novada pašvaldības tīmekļa vietnē https://www.preili.lv/lv/jaunums/pazinojums-par-preilu-novada-

teritorijas-planojuma-10-redakcijas-un-vides-parskata-projekta-nodosanu-publiskai-apspriesanai-un-
instituciju-atzinumu-sanemsanai (publicēts 28.11.2024.) 
 

2)    Preiļu novada pašvaldības informatīvajā izdevumā “Preiļu Novada Vēstis” https://www.preili.lv/lv/novada-
informativie-izdevumi/preilu-novada-vestis-nr-255-2024-gada-novembris (publicēts 28.11.2024., 6.lpp.) 

 
3)    Vides pārraudzības valsts biroja tīmekļa vietnē https://www.vpvb.gov.lv/lv/jaunums/pazinojums-par-preilu-

novada-teritorijas-planojuma-10-redakcijas-un-vides-parskata-projekta-publisko-apspriesanu-un-
sabiedribas-lidzdalibas-pasakumiem (publicēts 05.12.2024.) 

 
4)    SIA “Reģionālie projekti” tīmekļa vietnē https://rp.lv/pazinojums-par-preilu-novada-teritorijas-planojuma-

1-0-redakcijas-un-vides-parskata-projekta-publisko-apspriesanu-un-sabiedribas-lidzdalibas-pasakumiem/ 

 
5)    Preiļu novada teritorijā (plakātu fotofiksācija publiskajā telpā/ārtelpā) 

3

https://www.preili.lv/lv/jaunums/pazinojums-par-preilu-novada-teritorijas-planojuma-10-redakcijas-un-vides-parskata-projekta-nodosanu-publiskai-apspriesanai-un-instituciju-atzinumu-sanemsanai
https://www.preili.lv/lv/jaunums/pazinojums-par-preilu-novada-teritorijas-planojuma-10-redakcijas-un-vides-parskata-projekta-nodosanu-publiskai-apspriesanai-un-instituciju-atzinumu-sanemsanai
https://www.preili.lv/lv/jaunums/pazinojums-par-preilu-novada-teritorijas-planojuma-10-redakcijas-un-vides-parskata-projekta-nodosanu-publiskai-apspriesanai-un-instituciju-atzinumu-sanemsanai
https://www.preili.lv/lv/novada-informativie-izdevumi/preilu-novada-vestis-nr-255-2024-gada-novembris
https://www.preili.lv/lv/novada-informativie-izdevumi/preilu-novada-vestis-nr-255-2024-gada-novembris
https://www.vpvb.gov.lv/lv/jaunums/pazinojums-par-preilu-novada-teritorijas-planojuma-10-redakcijas-un-vides-parskata-projekta-publisko-apspriesanu-un-sabiedribas-lidzdalibas-pasakumiem
https://www.vpvb.gov.lv/lv/jaunums/pazinojums-par-preilu-novada-teritorijas-planojuma-10-redakcijas-un-vides-parskata-projekta-publisko-apspriesanu-un-sabiedribas-lidzdalibas-pasakumiem
https://www.vpvb.gov.lv/lv/jaunums/pazinojums-par-preilu-novada-teritorijas-planojuma-10-redakcijas-un-vides-parskata-projekta-publisko-apspriesanu-un-sabiedribas-lidzdalibas-pasakumiem
https://rp.lv/pazinojums-par-preilu-novada-teritorijas-planojuma-1-0-redakcijas-un-vides-parskata-projekta-publisko-apspriesanu-un-sabiedribas-lidzdalibas-pasakumiem/
https://rp.lv/pazinojums-par-preilu-novada-teritorijas-planojuma-1-0-redakcijas-un-vides-parskata-projekta-publisko-apspriesanu-un-sabiedribas-lidzdalibas-pasakumiem/


� � ��
�

���4



� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� � ���5



� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �
� �
� ���6



Preiļu novada VĒSTIS 2024. gada novembris6

Sabiedrībā

Sociālā joma – tik daudzveidīga un mainīga
Sociālā darbinieka profesija 

pastāv jau vairākus gadu desmitus. 
Laika gaitā ir notikusi profesijas 
attīstība, ko noteikušas dažādas 
izmaiņas. Iespējams, sociālā 
darbinieka profesija ir viena no tām, 
kurai globālās un vietējās nozīmes 
norises sabiedrībā uzliek pienākumu 
mainīties – vēlies to, vai nē. Pēdējos 
gados tas bijis īpaši jūtams – gan 
Covid izraisītā pandēmija, kuras dēļ 
bija jāmaina pieeja darbā ar klientiem, 
gan atbalsta organizēšana Ukrainas 
civiliedzīvotājiem, kā rezultātā klientu 
lokā nokļuva jauna mērķa grupa, gan 
aktīva iesaiste energoresursu cenu 
ārkārtēja pieauguma samazinājuma 
pasākumos, kas vēl līdz šim brīdim 
ir ievērojami palielinājusi darba 
apjomu saistībā ar mājokļa pabalsta 
administrēšanu.

Novembris, kad atzīmējam 
valstiski svarīgus svētkus, ir arī sociālo 
darbinieku svētku laiks. Šajā laikā 
sociālajā jomā strādājošajiem ir svarīgi 
apzināties šīs profesijas nozīmīgumu. 
Ja atsevišķās profesijās ir viegli 
sabiedrībai parādīt darba rezultātu, 
tad sociālajā jomā nodarbināto 
darba rezultāts apkārtējiem ne reti 
paliek nepamanīts. Tomēr kopējais 
sociālās politikas mērķis ir vairot 
cilvēku labklājību – kā emocionālo, 
tā ekonomisko, kā arī uzlabot cilvēku 
dzīves kvalitāti vai vismaz nodrošināt 
tās nepasliktināšanos.

Nacionālās sociālo darbinieku 
asociācijas izvirzītās sociālā darba 
pamatvērtības ir kalpošana, sociālais 
taisnīgums, cilvēka cieņa un vērtība, 
cilvēku attiecību nozīmīgums, 
integritāte un kompetence. Cilvēciskā 
jušana līdzi, padoms, nomierinoši vārdi 
– arī tā nav mazāk svarīga palīdzība 
grūtībās nonākušiem iedzīvotājiem. 
Šo misiju pilda visi sociālās jomas 
speciālisti, un tā ir ļoti nozīmīga. 

Sociālajam darbam vēsturiski 
saknes meklējamas jau 19.gadsimtā, 
bet par sociālo darbu kā profesiju 
Latvijā runā vien kopš 1992. gada, 
kad veidojās pirmie sociālās palīdzības 
dienesti, kuros darbu uzsāka sociālie 
darbinieki. Preiļos līdz 2003.gada 
martam darbojās Sociālās palīdzības 
nodaļa, līdz, stājoties spēkā Sociālo 
pakalpojumu un sociālās palīdzības 
likumam, kas definēja ar sociālo 
jomu saistītos jēdzienus, tika izveidots 
sociālais dienests. Diemžēl līdz pat šim 
laikam sabiedrībā nākas kliedēt mītu, 
ka sociālie darbinieki nenodarbojas 
tikai ar humānās palīdzības izsniegšanu 
un pabalstu piešķiršanu. Tā kā sociālais 
darbs balstās uz vairāk kā desmit 
dažādu zinātņu nozaru apvienotām 
zināšanām, ikdienā sociālajos 
dienestos strādājošajiem darbiniekiem 
nākas risināt visdažādākos jautājumus, 
tai skaitā juridiskus, medicīniskus, 
psiholoģijas, pedagoģijas, sadzīves. 

Kas strādā Labklājības 
pārvaldē?

Līdzīgi kā citās sociālajās nozarēs 
(medicīnā, izglītībā), tāpat arī sociālajā 
jomā ir daudz dažādu specialitāšu, jo 
viens darbinieks nevar specializēties 
darbā ar visām mērķa grupām un 
pārzināt visus, kopumā vairāk kā 50, 
pabalstus un pakalpojumus. Uz šo 
brīdi Labklājības pārvalde kā darba 
devējs nodarbina vairāk kā 120 
darbiniekus un tikai 19 ir sociālā darba 
speciālisti (sociālie darbinieki, kas 
strādā ar dažādiem pakalpojumiem, 
ar ģimenēm un bērniem, sociālās 
palīdzības organizatori) sociālajā 
dienestā, kuri tieši nodrošina to, kādus 
pakalpojumus vai pabalstus iedzīvotāji 
saņem. Lielāko daļu nodarbināto veido 
strādājošie sociālās aprūpes centros. No 
visiem nodarbinātajiem gandrīz 60 % 
darbinieku ir vecumā virs 50 gadiem, 
kas nākotnē var būtiski ietekmēt to, vai 
un kādā kvalitātē tiks sniegti sociālā 
atbalsta pasākumi. Lai arī gados jauni 
cilvēki reti vēlas studēt un pēc tam 
strādāt sociālajā jomā, tomēr arī mūsu 
iestādē ir darbinieki, kuri lielu daļu 
sava darba mūža veltījuši šai jomai, 
uzreiz pēc studijām sākot strādāt 
profesijā. Darba stāžs lielāks par 15 
gadiem ir 20 darbiniekiem, un tas ir 
pierādījums, ka arī sociālajā jomā var 
ilgstoši strādāt, tas ir radošs, nemitīgi 
mainīgs un daudzveidīgu risināmu 
jautājumu bagāts darbs. Tāpēc, ja ir 
vēlme strādāt palīdzošā profesijā, tad 
izvēle par labu sociālā darba studijām 
noteikti ir pareiza.

Sociālais darbinieks, aprūpētājs, 
asistents – kā tos atšķirt?

Ne reti biežākais jautājums, ko 
darbinieki saņem sociālajā dienestā, 
ir saistībā ar valsts vecuma vai 
invaliditātes pensijām, un tad nākas 
skaidrot, ka ar to nodarbojas Valsts 
sociālās apdrošināšanas aģentūra. 
Tāpat nākas skaidrot, ka sociālais 
darbinieks nav tas cilvēks, kurš 
palīdz kaimiņu senioram aiziet pie 
ārsta vai ziemā ienes malku. Šādus 
pienākumus parasti veic aprūpes mājās 
pakalpojuma sniedzējs, ja sociālais 
darbinieks ir izvērtējis personas 
vajadzības un piešķīris aprūpes mājās 
pakalpojumu. Līdzīgs ir arī valsts 
asistenta/ pavadoņa pakalpojuma 
sniedzējs – šajā gadījumā tas palīdz 
tieši personām ar funkcionēšanas 
traucējumiem nokļūt uz kādu 
institūciju, ārstniecības iestādi. Nu jau 
gandrīz divus gadus pašvaldībā ir arī 
ģimenes asistenti, kuri ir kā starpnieki 
ar dažādām institūcijām tieši sociālā 
riska ģimenēs. Būtiski atcerēties, ka visi 
šie cilvēki iesaistās atbalsta sniegšanā 
klientam tikai tad, kad tieši sociālais 
darbinieks ir padarījis savu darbu – 
ticies ar klientu, veicis tā vajadzību/ 
risku novērtēšanu, sagatavojis lēmumu 
un, ja nepieciešams, noslēdzis līgumu. 
Tas pats attiecināms arī uz citu 
pakalpojumu saņemšanu – ievietošanu 
sociālās aprūpes centrā, pakalpojuma 
piešķiršanu dienas aprūpes un krīzes 

centrā, grupu dzīvokļos. Tikai pēc tam 
pakalpojuma sniegšanā iesaistās citi 
struktūrvienību darbinieki, kuru vidū 
ir gan sociālie darbinieki, gan sociālie 
aprūpētāji, sociālie rehabilitētāji, 
aprūpētāji un cits atbalsta personāls, jo 
pakalpojumos, kuri ir ar izmitināšanu, 
vienlīdz svarīgi ir arī saimnieciskās 
jomas darbinieki un ārstniecības 
personas, bez kuriem pakalpojuma 
sniegšana nebūtu pilnvērtīga. 

Kas nosaka, kādu atbalstu 
un cik ātrā laikā iedzīvotāji var 
saņemt? Kādi ir operatīvākie 
risinājumi?

Preiļu novadā, līdzīgi kā citās 
Latvijas pašvaldības, sociālo 
pakalpojumu un sociālās palīdzības 
sniegšanu nosaka gan dažādi ārējie 
normatīvie akti (likumi, ministru 
kabineta noteikumi), gan pašvaldības 
saistošie noteikumi, kuros paredzētais 
atbalsts lielā mērā tiek balstīts uz 
pašvaldības budžeta iespējām. Tas, 
kādā termiņā noteiktā palīdzība 
jāsniedz (lēmumu pieņemšanas 
process) ir strikti noteikts, taču katrs 
gadījums tāpat tiek skatīts individuāli 
un risinājumi tiek rasti iespējami 
īsākā laika periodā – īpaši, ja tas skar 
nepilngadīgu bērnu intereses vai, ja 
cilvēka dzīvību apdraud pārtikas, 
pajumtes trūkums. Kā viens no 
operatīvākajiem risinājumiem akūtas 
situācijas gadījumā tiek izskatīta iespēja 
piešķirt trūcīgas mājsaimniecības 
statusu uz vienu mēnesi, ja 
mājsaimniecības ienākumi ir 343 
euro pirmajai un vienīgajai personai 
un 240 euro katram nākamajam 
ģimenes loceklim. Izsniegtā izziņa 
dod tiesības saņemt dažādus veselības 
aprūpes pakalpojumus ar atlaidi, 
saņemt pārtikas pakas. Sadarbojoties 
ar sociālo darbinieku, arī mēneša 
laikā var rast risinājumus akūtajām 
problēmām (piemēram, sadarbojoties 
ar Nodarbinātības valsts aģentūras 
speciālistiem, tiek meklēti risinājumi 
algota darba iespējām). Ja ienākumi 
ir ļoti niecīgi, ir iespēja piešķirt 
pabalstu garantētā minimālā ienākumu 
līmeņa nodrošināšanai (pirmajai un 
vienīgajai personai 137 euro, pārējiem 
cilvēkiem mājsaimniecībā – 96 euro). 
Svarīgi atcerēties, ka kritēriji trūcīgas 
mājsaimniecības statusa iegūšanai 
tiek noteikti valstiski (tai skaitā, 
ienākumu līmenis, ar kādu persona 
var pretendēt trūcīgas mājsaimniecības 
statusa iegūšanai; ienākumu līmenis 
un pabalsta garantētā minimālā 
ienākumu līmeņa nodrošināšanai 
apmērs tiek pārskatīti katru gadu), 
kā arī valsts kā obligātu pienākumu 
pašvaldībām ir uzdevusi izmaksāt 
pabalstu garantētā minimālā ienākumu 
līmeņa nodrošināšanai, kura apmērs 
noteiktā laika periodā tiek pārskatīts, 
un mājokļa pabalstu. Kā obligātie 
pabalsti ir arī sociālās garantijas 
bērnam pēc ārpusģimenes aprūpes 
beigšanās, atlīdzība audžuģimenēm 

un pabalsts krīzes situācijā. Pārējie 
pabalsti lielā mērā ir pašvaldības 
brīvprātīga iniciatīva, un tāpēc it kā 
vienādi pabalsti dažādās pašvaldībās 
atšķiras.

Iespēju robežās akūtās situācijas 
tiek risinātas nekavējoties – pārtikas 
produktus ir iespēja piesaistīt vai 
nu no Eiropas Sociālā fonda Plus 
programmas pakām, vai sadarbojoties 
ar biedrību, kas koordinē iniciatīvu 
“Paēdušai Latvijai!”. Ja konstatēts, ka 
personas problēma ir drošas pajumtes 
trūkums, izmitināšanu iespējams 
nodrošināt  divos citos Labklājības 
pārvaldes pārraudzītos pakalpojumos. 
Krīzes centrā pakalpojumu var saņemt, 
ja vecāks/ bērni cietuši no prettiesiskām 
darbībām/ nonākuši krīzes situācijā  
vai jaunajai māmiņai nav iztikas 
līdzekļu un mājokļa. Savukārt, ja 
pamatproblēma ir nepiemērots 
mājoklis vai tā neesamība, bet cilvēks 
pats par sevi ir spējīgs parūpēties, ir 
iespēja  apmesties pakalpojumu 
centrā “Līči”, sedzot līdzmaksājumu 
par telpu un komunālajiem 
maksājumiem. Ja persona ir ar garīga 
rakstura traucējumiem, kura var 
dzīvot patstāvīgi, un akūts ir mājokļa 
jautājums, var saņemt grupu dzīvokļa 
pakalpojumu. Visi trīs minētie 
pakalpojumu sniedzēji – krīzes centrs, 
grupu dzīvokļi un pakalpojumu centrs 
atrodas vienā ēkā Preiļu pagasta 
Līčos, un tā nebūt nav pansionāta tipa 
aprūpe, kā uzskata vairums sabiedrības 
locekļu.

Ja palīdzība ir vajadzīga  personai 
ar invaliditāti vai senioram, kurš nevar 
sevi aprūpēt un nav neviena cita 
tuvinieka vai paziņas, kura var palīdzēt, 
tad sociālais darbinieks, izvērtējot 
personas spējas veikt pašaprūpi, var 
piešķir aprūpes mājās pakalpojumu 
un piesaistīt aprūpētāju atsevišķu 
ikdienas vajadzību nodrošināšanai. 
Ja aprūpes mājās pakalpojums nav 
pietiekams (respektīvi, uzraudzība 
vajadzīga diennakti), tad tiek piešķirts 
ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas pakalpojums sociālās 
aprūpes centrā. Pašvaldībā ir trīs 
sociālās aprūpes centri – “Aglona”, 
“Rušona” un “Vārkava”. No šī gada 
aprīļa ir pieejama sociālā aprūpe 
Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas nodaļā SIA “Preiļu 
slimnīca”. Arī šī pakalpojuma 
piešķiršanai Preiļu novada 
iedzīvotājiem ir nepieciešams sociālā 
dienesta lēmums. Minētās nodaļas 
izveide ir ieguvums sabiedrībai, kā 
arī papildus resurss sociālo darbinieku 
darbā, jo ļauj palīdzēt tiem, kuriem, 
papildus sociālajai aprūpei, ir 
nepieciešama medicīniskā aprūpe.

Kur griezties, ja ir 
nepieciešamība saņemt kādu 
pabalstu vai pakalpojumu?

Pēc sociālā atbalsta pasākumiem 
dažādos gadījumos (trūkst līdzekļu 
pamatvajadzību apmierināšanai, 

ģimene saskārusies ar krīzes 
situāciju, senioram nepieciešams 
aprūpes pakalpojums u. tml.) 
cilvēki vēršas pašvaldības sociālajā 
dienestā Preiļu pilsētā vai pie sociālā 
darba speciālistiem attālinātajos 
klientu pieņemšanas punktos 
novada pagastos. Mājsaimniecību 
ienākumu izvērtēšana, lai saprastu, 
vai un kāda veida sociālā palīdzība 
personai pienākas, ir tikai viens 
no sociālā darbinieka vai sociālās 
palīdzības organizatora risināmajiem 
jautājumiem. Pēdējos gados ir 
ievērojami pieaudzis sociālais darbs 
ar ģimenēm un bērniem. Dažāda 
veida vardarbība, vecāku atkarības 
problēmas, skolas kavēšana, konflikti 
ģimenē, bērnu funkcionālie traucējumi 
– tās ir tikai dažas no darbinieku 
risināmajām problēmām, kas prasa 
detalizētu situācijas izpēti, papildus 
speciālistu piesaisti (psihologs, 
narkologs, fizioterapeits, ergoterapeits, 
ABA terapeits u. tml.), lai palīdzētu 
ģimenei atgūt spēju patstāvīgi 
funkcionēt.  Būtiski gan atcerēties, 
ka vēlmei saņemt kādu pabalstu vai 
pakalpojumu ir jānāk no pašas personas 
puses. Konsultācijā ar darbinieku 
var tikt izskatīti dažādi situācijas 
risināšanas scenāriji, jo nav gatavas 
receptes visiem dzīves gadījumiem. 
Būtiski ir dažādi kritēriji, kas nosaka, 
vai un kāda palīdzība konkrētajai 
personai pienāksies. Darbinieki 
analizē gan pašas personas esošos 
resursus, gan meklē atbalsta personas 
radu lokā, sadarbojas ar ārstniecības 
personām, izglītības iestādēm, policiju, 
bāriņtiesu, Veselības un darbspēju 
ekspertīzes ārstu valsts komisiju. 
Arvien biežāk darbinieku uzdevumos 
ir veikt ikdienā veicamo darbību 
un vides novērtējumu, lai persona 
saņemtu īpašās kopšanas pabalstu, 
ko, savukārt, administrē Valsts sociālās 
apdrošināšanas aģentūra. Tāpat arvien 
biežāk sociālo darbinieku redzes lokā 
nonāk nepilngadīgie, kuri veikuši kādu 
administratīvu pārkāpumu. Šādos 
gadījumos tiek izstrādāta uzvedības 
sociālās korekcijas programma. Ir 
daudz un dažādu situāciju, kurās 
iesaistās sociālais darbinieks, tāpēc 
aicinām nepieciešamības gadījumā 
sazināties ar savai dzīves vietai 
tuvāko speciālistu, jo risinājums tiks 
atrasts praktiski vienmēr, ja vien būs 
pašu vēlme sadarboties un sniegt 
patiesu informāciju, kas ir būtiski, lai 
jautājums vispār tiktu risināts. Aicinām 
atcerēties, ka, tāpat kā pie ārsta, arī 
pie sociālā darba speciālista vizīte ir 
jāpiesaka iepriekš. Kontaktinformācija 
ir atrodama pašvaldības mājaslapā. 
Jautājumu gadījumā aicinām zvanīt 
uz tālruni 65323200. 

Informāciju sagatavoja
 Preiļu novada

 Labklājības pārvaldes
vadītājas vietniece  Anita Gāga

Paziņojums par Preiļu novada teritorijas plānojuma un vides pārskata 
projekta nodošanu publiskai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai

Ar Preiļu novada domes 2024. 
gada 27. novembra lēmumu (prot. 
Nr. 18, 20.§) publiskajai apspriešanai 
tiek nodota Preiļu novada teritorijas 
plānojuma 1. redakcija un Vides 
pārskata projekts.

Publiskās apspriešanas termiņš 
noteikts no 05.12.2024. līdz 
09.01.2025., kur minētajā periodā:

Var iepazīties ar Preiļu novada 
teritorijas plānojuma un Vides 
pārskata materiāliem:

• Preiļu novada pašvaldībā 

Raiņa bulvārī 19, Preiļos, 103. 
kabinetā darba dienās no 8.00 
līdz 12.00 un no 13.00 līdz 17.00 
(pirmdienās līdz 18.00),

• Preiļu novada mājaslapā 
www.preili.lv un Valsts vienotajā 
ģeotelpiskās informācijas portālā 
geolatvija.lv, sadaļā “Teritorijas 
attīstības plānošana”.

Var sniegt priekšlikumus:
• Preiļu novada pašvaldībā, 

103. kabinetā, Raiņa bulvārī 19, 
Preiļos,

• Elektroniski, sūtot uz 
e-pasta adresi: dome@preili.lv.

Var piedalīties publiskās 
apspriešanas sanāksmēs:

11. decembrī:
• plkst. 16.00 Upmalas 

pagasta pārvaldē Skolas ielā 5, 
Vecvārkavā,

• plkst. 18.00 Riebiņu 
Kultūras namā Saules ielā 8, 
Riebiņos.

12. decembrī: 
• plkst. 16.00 Aglonas 

pagasta pārvaldē Somersētas ielā 
34, Aglonā,

• plkst. 18.00 Preiļu novada 
pašvaldības lielajā zālē Raiņa 
bulvārī 19, Preiļos (sanāksmē varēs 
piedalīties arī attālināti, pieslēgšanās 
saite tiks publicēta Preiļu novada 
mājaslapā).

Aicinām Preiļu novada 
iedzīvotājus aktīvi piedalīties 
teritorijas plānojuma un Vides 
pārskata publiskajā apspriešanā un 
publiskās apspriešanas sanāksmē, 

kuras laikā teritorijas plānotāji sniegs 
konsultācijas un atbildēs uz jums 
interesējošiem jautājumiem. 

Teritorijas plānojums ir saistošs 
juridiskām un fiziskām personām, 
kurām ir īpašumi Preiļu novada 
teritorijā.

Informāciju sagatavoja
Attīstības, investīciju un 
inženiertehniskās daļas

teritorijas plānotāja
Tatjana Kārkliniece

7



� ��

���

�

��	8



��������	
��������������������������
�������	��������������
������
����
�����������������
�����
����������
��������
�����������
��
���	�	
������� !�"#�"�$% $&'()*+,%-�$&.�$./(0,�1*2&3&�4/.(4*.(+&-�$561*+,%&��78�./3&9:(+&-�,1�2(3/-�$6.-9&4&�$.*+/94&�$,;5(<

=>>?@#��A?7BC�?DEFGHIJK@L?DAL?AMFBJLGHCDNDL>MAF>HAFID@L?BDGHIJKDL�L8LAMNDOPFID@LJGLCFNM@L?DA@OD>DL?AHIMO>DL?JQBF@OHLD?@?AFM@DGJLJGL@DQFMNAFQD@LBFNENDBF< ��R9



���������������	
 	������
��	���	����������������������	������
������������������������	��������	��������	� �!

"##$%���&$�'(�$)*+,-./0%1$)&1$&2+'/1,-()3)1#2&+#-&+.)%1$'),-./0)1�1�1&23)45+.)%1/,1(+32%1$)&%4)#)1$&-.24#)1$/6'+%4-1)$%$&+2%),/1/,1%)6+23&+6)%1'+3*3)'+! ��710



���������������	
 	������
��	���	����������������������	������
������������������������	��������	��������	� �!

"##$%���&$�'(�$)*+,-./0%1$)&1$&2+'/1,-()3)1#2&+#-&+.)%1$'),-./0)1�1�1&23)45+.)%1/,1(+32%1$)&%4)#)1$&-.24#)1$/6'+%4-1)$%$&+2%),/1/,1%)6+23&+6)%1'+3*3)'+! 7�711



PAZIŅOJUMI PREIĻU NOVADA TERITORIJĀ 

Preiļu novada pašvaldības ēkā, Raiņa bulvāris 19, Preiļi 

 

 

12



Aglona, Aglonas pagasts 

 

 

13



Jaunaglona, Aglonas pagasts 

 

 

 

14



Galēni, Galēnu pagasts 

 

 

15



Pelēči, Pelēču pagasts 

 

 

 

16



Līči, Preiļu pagasts 

 

 

17



Riebiņi, Riebiņu pagasts 

 

 

18



Rožkalnu pagasta pārvalde, Saules iela 16, Rimicāni, Rožkalnu pagasts 

 

 

19



Rušonas pagasta pārvalde, Liepu iela 5a, Kastīre, Rušonas pagasts 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20



Kastīre, Rušonas pagasts 

 

21



Bašķi, Rušonas pagasts 

 

22



Gaiļmuiža, Rušonas pagasts 

 

23



Aglonas stacija, Rušonas pagasts 

 

24



Saunas pagasta pārvalde,  
Brīvības iela 9, Prīkuļi, Saunas pagasts 

 

 

“Smelteru bibliotēka”,  
Smelteri, Saunas pagasts 

 

 

 

 

 

25



Silajāņi, Silajāņu pagasts 

 

 

26



Sīļukalns, Sīļukalna pagasts 

 

 

27



Stabulnieki, Stabulnieku pagasts 

 

 

28



Vecvārkava, Upmalas pagasts 

 

 

29



Vārkava, Vārkavas pagasts 

 

30



 

 

 
2. PUBLISKĀS APSPRIEŠANAS SANĀKSMES 

 
Publiskās apspriešanas sanāksmes notika: 

1) 2024. gada 11. decembrī plkst. 16.00 Upmalas pagasta pārvaldē, Skolas iela 5, Vecvārkavā, Preiļu novadā 

2) 2024. gada 11. decembrī plkst. 18.00 Riebiņu kultūras namā, Saules ielā 8, Riebiņos, Preiļu novadā  

3) 2024. gada 12. decembrī plkst. 16.00 Aglonas pagasta pārvaldē, Somersētas iela 34, Aglonā, Preiļu novadā 

4) 2024. gada 12. decembrī plkst. 18.00 Preiļu novada pašvaldības Centrālās administrācijas lielajā zālē, Raiņa 
bulvārī 19, Preiļos (sanāksmē varēja piedalīties arī attālināti Tiešsaistes platformā Webex) 

Sanāksmju protokolus skatīt nākamajās lapās 

 
 

31



 

 
 

PREIĻU NOVADA TERITORIJAS PLĀNOJUMA 1.0 REDAKCIJAS UN  VIDES PĀRSKATA  

PUBLISKĀS APSPRIEŠANAS SANĀKSMES 

PROTOKOLS Nr.1 

2024. gada 11. decembrī 

NORISES VIETA: Upmalas pagasta pārvalde, Skolas iela 5, Vecvārkava, Preiļu novads 

SANĀKSMES SĀKUMS: plkst.16.00 

SANĀKSMES VADĪTĀJS: Tatjana Kārkliniece, Preiļu novada pašvaldības Attīstības, investīciju un 

inženiertehniskā daļas teritorijas plānotāja, Preiļu novada teritorijas plānojuma izstrādes vadītāja 

SANĀKSMI PROTOKOLĒ: Santa Pētersone, SIA “Reģionālie projekti” teritorijas plānotāja, projekta vadītāja 

SANĀKSMĒ PIEDALĀS: reģistrācijas lapa 1.pielikumā 

SANĀKSMES DARBA KĀRTĪBA: 

1. Sanāksmes atklāšana 
2. Iepazīstināšana ar izstrādes procesu un risinājumiem 
3. Jautājumi un diskusija 

SANĀKSMES DARBA GAITA: 

1. Preiļu novada domes priekšsēdētājs Ārijs Vucāns atklāj sanāksmi, iepazīstina ar sanāksmes norises 
mērķi.  

2. S.Pētersone demonstrē prezentāciju par Preiļu novada teritorijas plānojuma 1.0 redakcijas (turpmāk 
arī – teritorijas plānojums) un vides pārskata projekta (turpmāk arī – vides pārskats) izstrādes procesu 
un risinājumiem. 

3. Iedzīvotājs jautā, vai būs kādas kompensācijas par apgrūtinājumiem īpašumiem. Piemēram, ir 
informācija, ka Preiļu novada pierobežā, blakus esošā Augšdaugavas novada Nīcgales pagastā plāno 
lielu vēja parku ar 58 turbīnām. Blakus atrodas Rožkalnu pagasta Rimicānu ciems, kuru būtiski 
ietekmēs, kurš kompensēs iedzīvotājiem. 

4. I.Piziča atbild, ka pašvaldība ir par to informēta, šai vēja parka būvniecības iecerei ir uzsākta ietekmes 
uz vidi novērtējuma  procedūra (IVN), ierosināta arī sākotnējā apspriešana un tiks organizēta sapulce, 
kurā iedzīvotāji varēs piedalīties un izteikt savu viedokli un saņemt atbildes. Tā ir atsevišķa procedūra 
un nav saistīta ar teritorijas plānojumā noteikto.  

5. S.Pētersone papildina, ka attiecībā uz vēja parku būvniecību, teritorijas plānojuma saistošajā 
grafiskajā daļā  un apbūves noteikumos ir iekļauts papildus ierobežojums jeb 1,2 km plata buferzona 
no Preiļu pilsētas un ciemu teritoriju robežām, kurā ir aizliegta vēja elektrostaciju, kuru jauda ir 20 
kW un vairāk, būvniecība. 

6. Iedzīvotāja jautā par vietējas nozīmes kultūrvēsturiskās teritorijām (TIN4), konkrēti par Jezufinovas 
muižas ēku (Ārdavā), vai tā ir izslēgta no TIN4 teritoriju saraksta. Norāda, ka dabas datu pārvaldības 
sistēmā “Ozols” šajā teritorijā ir atzīmēts tikai viens dižkoks, bet teritorijas plānojumā – 4 
aizsargājamie koki. 

32



 

 
 

7. T.Kārkliniece atbild, ka Jezufinovas muižas ēka (Ārdavā) nav izslēgta no TIN4 teritoriju saraksta, bet ir 
precizēts funkcionālais zonējums – palielināta Jauktas centra apbūves teritorija (JC) un noņemta 
Dabas un apstādījumu teritorija (DA) platība, atbilstoši īpašnieces vēlmēm.  

8. S.Pētersone izskaidro, ka teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu (turpmāk - apbūves 
noteikumu) nodaļā 3.7.2. “Prasības pašvaldības nozīmes kultūrvēsturiski vērtīgo ēku pārbūvei un 
atjaunošanai” iekļautās prasības attiecas tikai konkrēti uz Jezufinovas muižas ēkas (Ārdavā) pārbūvi 
un atjaunošanu (ēka ir iekļauta apbūves noteikumu 4.pielikumā). Pārējā TIN4 teritorijā, tai skaitā uz 
citām tās teritorijā esošajām ēkām attiecas tikai apbūves noteikumu nodaļas 5.4.1. “Vietējas nozīmes 
kultūrvēsturiskā teritorija (TIN4)” prasības, kā arī TIN4 teritorijā, bez pašvaldības saskaņojuma nav 
atļauta derīgo izrakteņu ieguve un apmežošana. 

9. Iedzīvotāja apliecina, ka tādā gadījumā viņai nav iebildumu par TIN4 teritoriju.  

10. J.Ozols piebilst, ka dižkoki tiks precizēti atbilstoši aktuālajai informācijai dabas datu pārvaldības 
sistēmā “Ozols”. 

11. Iedzīvotāja interesējas kādi apkures risinājumi būs pieļaujami pašvaldības nozīmes kultūrvēsturiski 
vērtīgajām ēkām? 

12. Aivars Klismets (Preiļu novada pašvaldības Būvvaldes vadītājs) atbild, ka konkrētas prasības apkures 
risinājumiem pašvaldības nozīmes kultūrvēsturiski vērtīgajām ēkām apbūves noteikumos nav 
noteiktas. Visus atjaunošanas un pārbūves risinājumus, tai skaitā apkures ierīkošanu ir jāveic pēc 
iespējas saglabājot ēkas kultūrvēsturiskās arhitektoniskās vērtības - ārējo arhitektonisko veidolu, 
jumta formu, fasāžu elementus un apdari, telpiskos risinājumus u.c., bet ir pieļaujamas pielāgošanās 
iespējas, lai būtu iespējams nodrošināt mūsdienu prasībām atbilstošu funkcionalitāti un 
klimatneitralitātes prasības, tomēr nesamazinot ēkas vēsturisko vērtību un arhitektonisko kvalitāti. 
Arhitektoniskā izpēte nav jāveic, bet arhitektam ir jāizstrādā būvprojekts, kas saskaņojams ar 
pašvaldības būvvaldi.   

13. Notiek diskusija par apbūves noteikumu nodaļā 3.7.2. “Prasības pašvaldības nozīmes kultūrvēsturiski 
vērtīgo ēku pārbūvei un atjaunošanai” prasībām un to īstenošanu pie būvprojektēšanas. 

14. Iedzīvotājs jautā par īpašumu Vītolu ielā 2, Vecvārkavā, kāda funkcionālā zona? Kā arī komentē, ka 
privātīpašumā daudzas kontrolakas. 

15. S.Pētersone atbild, ka Vītolu ielā 2 noteikta funkcionālā zona Lauksaimniecības teritorija pilsētā un 
ciemos (L1) ar plašu un elastīgo atļauto izmantošanas klāstu, atļauta gan dzīvojamo mājas, gan 
publiskās apbūves, gan vieglās ražošanas uzņēmum ar nebūtisku ietekmi uz vidi būvniecība, kā arī 
īpašuma sadalīšana ar minimālo zemes vienības platību 0,25 ha. 

16. T.Kārkliniece skaidro, ka par kontrolaku apsaimniekošanu jāgriežas pašvaldības komunālajā dienestā, 
tas nav saistīts ar teritorijas plānojumu. 

 

SANĀKSME SLĒGTA plkst.17.10 

 

SANĀKSMES PROTOKOLISTS  S. Pētersone 

 

33



34



PREIĻU NOVADA TERITORIJAS PLĀNOJUMA 1.0 REDAKCIJAS UN  VIDES PĀRSKATA  

PUBLISKĀS APSPRIEŠANAS SANĀKSMES 

PROTOKOLS Nr.2 

2024. gada 11. decembrī 

NORISES VIETA: Riebiņu kultūras nams, Saules iela 8, Riebiņi, Preiļu novads 

SANĀKSMES SĀKUMS: plkst.18.00 

SANĀKSMES VADĪTĀJS: Tatjana Kārkliniece, Preiļu novada pašvaldības Attīstības, investīciju un 

inženiertehniskā daļas teritorijas plānotāja, Preiļu novada teritorijas plānojuma izstrādes vadītāja 

SANĀKSMI PROTOKOLĒ: Santa Pētersone, SIA “Reģionālie projekti” teritorijas plānotāja, projekta vadītāja 

SANĀKSMĒ PIEDALĀS: reģistrācijas lapa 1.pielikumā 

SANĀKSMES DARBA KĀRTĪBA: 

1. Sanāksmes atklāšana 
2. Iepazīstināšana ar izstrādes procesu un risinājumiem 
3. Jautājumi un diskusija 

SANĀKSMES DARBA GAITA: 

1. Preiļu novada domes priekšsēdētājs Ārijs Vucāns atklāj sanāksmi, iepazīstina ar sanāksmes norises 
mērķi.  

2. S.Pētersone demonstrē prezentāciju par Preiļu novada teritorijas plānojuma 1.0 redakcijas (turpmāk 
arī – teritorijas plānojums) un vides pārskata projekta (turpmāk arī – vides pārskats) izstrādes procesu 
un risinājumiem. 

3. Iedzīvotāja lūdz izskaidrot kā būs attiecināmas teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu 
(turpmāk - apbūves noteikumi) nodaļā 3.7.2. “Prasības pašvaldības nozīmes kultūrvēsturiski vērtīgo 
ēku pārbūvei un atjaunošanai” iekļautās prasībās atjaunojot un pārbūvējot Jezufinovas muižas ēku 
(Ārdavā), konkrēti apbūves noteikumu punkti 173.1., 174. u.c. Jautā, vai būs nepieciešams piesaistīt 
speciālistu un kādu? Vai varēs piebūvēt stiklotu verandu ar metāla balstiem? Vai drīkstēs piesaistīt 
studentus, organizējot “rekonstrukcijas darbnīcas”? 

4. Aivars Klismets (Preiļu novada pašvaldības Būvvaldes vadītājs) skaidro, ka speciālists būs arhitekts pie 
būvprojekta izstrādes, kas arī izstrādās risinājumus arhitektoniskajiem elementiem, tai skaitā fasāžu 
elementiem – logiem, durvīm, krāsojumam u.c. Būtiski, lai arhitektoniskie elementi atbilstu ēkas 
kultūrvēsturiskajam veidolam, būtu vienoti un nedisharmonētu ar vidi. Ja pašreiz nav iespējams 
atjaunot visus logus un durvis vēsturiskajā veidolā, tie ir jāiekonservē, lai vēlāk varētu atjaunot. 
Stiklotu verandu ar metāla balstiem varēs ierīkot, tikai tās risinājumi arhitektam jāsaskaņo ar 
būvvaldi. Ar būvvaldi tāpat jāsaskaņo fasādes pārkrāsošana, ja tiks izmantots cits krāsas tonis nevis 
vēsturiskais. “Rekonstrukcijas darbnīcas” organizācija ir pat apsveicama. 

5. Notiek diskusija par apbūves noteikumu nodaļā 3.7.2. “Prasības pašvaldības nozīmes kultūrvēsturiski 
vērtīgo ēku pārbūvei un atjaunošanai” prasībām un to īstenošanu pie būvprojektēšanas. 

SANĀKSME SLĒGTA plkst.18.55. 

SANĀKSMES PROTOKOLISTS  S. Pētersone  

35



36



 
 

PREIĻU NOVADA TERITORIJAS PLĀNOJUMA 1.0 REDAKCIJAS UN  VIDES PĀRSKATA PUBLISKĀS 

APSPRIEŠANAS SANĀKSMES 

PROTOKOLS Nr.3 

2024. gada 12. decembrī 

NORISES VIETA: Aglonas pagasta pārvalde, Somersētas iela 34, Aglona, Preiļu novads 

SANĀKSMES SĀKUMS: plkst.16.00 

SANĀKSMES VADĪTĀJS: Tatjana Kārkliniece, Preiļu novada pašvaldības Attīstības, investīciju un 

inženiertehniskā daļas teritorijas plānotāja, Preiļu novada teritorijas plānojuma izstrādes vadītāja 

SANĀKSMI PROTOKOLĒ: Santa Pētersone, SIA “Reģionālie projekti” teritorijas plānotāja, projekta vadītāja 

SANĀKSMĒ PIEDALĀS: reģistrācijas lapa 1.pielikumā 

SANĀKSMES DARBA KĀRTĪBA: 

1. Sanāksmes atklāšana 
2. Iepazīstināšana ar izstrādes procesu un risinājumiem 
3. Jautājumi un diskusija 

SANĀKSMES DARBA GAITA: 

1. Preiļu novada domes priekšsēdētājs Ārijs Vucāns atklāj sanāksmi, iepazīstina ar sanāksmes norises 
mērķi.  

2. S.Pētersone demonstrē prezentāciju par Preiļu novada teritorijas plānojuma 1.0 redakcijas (turpmāk 
arī – teritorijas plānojums) un vides pārskata projekta (turpmāk arī – vides pārskats) izstrādes procesu 
un risinājumiem. 

3. Iedzīvotāja jautā, kur ģeolatvijā var iepazīties ar Preiļu novada teritorijas plānojuma dokumentiem. 

4. S.Pētersone atbild, ka ar teritorijas plānojuma dokumentiem var iepazīties prezentācijā un 
paziņojumos par Preiļu novada teritorijas plānojuma publisko apspriešanu norādītajā saitē: 
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_26226 vai arī elektroniski portālā Ģeolatvija.lv, sadaļā 
“Plānošanas dokumenti” meklētājā ierakstot – “Preiļu novada teritorijas plānojums”, kā arī saite 
nopublicēta pašvaldības mājaslapā, vietējā laikrakstā un citos saziņas avotos. 

5. Iedzīvotāja jautā, vai teritorijas plānojumā var atrast informāciju par dziļurbumu. 

6. S.Pētersone atbild, ka teritorijas plānojuma grafiskajā daļā attēloti tikai pašvaldības apsaimniekošanā 
esošie dziļurbumi, kas tiek izmantoti centralizētajā ūdensapgādē un to aizsargjoslas. Par privātiem 
dziļurbumiem nav informācijas, kā arī tas nav plānošanas dokumenta tvērumā.  

7. T.Kārkliniece papildina, ka jaunu dziļurbumu var ierīkot atbilstoši normatīvo aktu prasībām, 
izstrādājot urbuma pasi un nosakot nepieciešamās aizsargjoslas, ko izdarīs šajā jomā sertificēta 
persona, neatkarīgi no teritorijas plānojuma. 

 

SANĀKSME SLĒGTA plkst.16.40 

SANĀKSMES PROTOKOLISTS  S. Pētersone 
 

 

37

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_26226


38



 
 

PREIĻU NOVADA TERITORIJAS PLĀNOJUMA 1.0 REDAKCIJAS UN  VIDES PĀRSKATA PUBLISKĀS 

APSPRIEŠANAS SANĀKSMES 

PROTOKOLS Nr.4 

2024. gada 12. decembrī 

NORISES VIETA (hibrīdrežīmā): klātienē – Preiļu novada pašvaldības lielā zāle, Raiņa bulvāris 19, Preiļi, 
Preiļu novads, attālināti, pieslēdzoties saitē:  https://ej.uz/Preilutp2025 

SANĀKSMES SĀKUMS: plkst.18.00 

SANĀKSMES VADĪTĀJS: Tatjana Kārkliniece, Preiļu novada pašvaldības Attīstības, investīciju un 

inženiertehniskā daļas teritorijas plānotāja, Preiļu novada teritorijas plānojuma izstrādes vadītāja 

SANĀKSMI PROTOKOLĒ: Santa Pētersone, SIA “Reģionālie projekti” teritorijas plānotāja, projekta vadītāja 

SANĀKSMĒ PIEDALĀS: klātienes reģistrācijas lapa un attālināto dalībnieku ekrānšāviņš Webex platformā 

1.pielikumā 

SANĀKSMES DARBA KĀRTĪBA: 

1. Sanāksmes atklāšana 
2. Iepazīstināšana ar izstrādes procesu un risinājumiem 
3. Jautājumi un diskusija 

SANĀKSMES DARBA GAITA: 

1. Preiļu novada domes priekšsēdētājs Ārijs Vucāns atklāj sanāksmi, iepazīstina ar sanāksmes norises 
mērķi.  

2. S.Pētersone demonstrē prezentāciju par Preiļu novada teritorijas plānojuma 1.0 redakcijas (turpmāk 
arī – teritorijas plānojums) un vides pārskata projekta (turpmāk arī – vides pārskats) izstrādes procesu 
un risinājumiem. 

3. Iedzīvotājs jautā, kas skaitās Preiļu pilsētas vēsturiskais centrs? Saklausīju tikai vienu Paulānu ielā, kur 
ir ražotne, vai tas arī viss? 

4. S.Pētersone atbild, ka Preiļu pilsētā nav vēsturiskā centra, kas noteikts kā valsts aizsargājamais 
kultūras, pilsētbūvniecības piemineklis. Preiļos vēsturiskais centrs ir pilsētas centrs ar vēsturiski 
dažādos laikos veidojušos apbūves struktūru – dzīvojamajām mājām, veikaliem, izglītības un veselības 
aprūpes iestādēm, kafejnīcām, nelieliem uzņēmumiem, pašvaldības iestādēm u.c. Paulānu ielā ir 
spēkā esošs lokālplānojums, kurā saglabāta pēctecība, ir noteiks apakšzonējums Jauktas centra 
apbūves teritorija (JC1) ar atļautu izmantošanu kā lokālplānojumā, tai skaitā vieglās rūpniecības 
uzņēmumi ar B kategorijas piesārņojošās darbībām, noliktavas. Pārējā pilsētas vēsturiskā centra 
teritorijā ir noteikts zonējums Jauktas centra apbūves teritorija (JC1), kur atļauti tikai uzņēmumi ar 
nebūtisku ietekmi uz vidi, kuri neveic piesārņojošo darbību vai veic C kategorijas piesārņojošo 
darbību. 

5. Iedzīvotājs interesējas kādas vēsturiskās apbūves ēkas ir uzskaitītas Preiļos? 

6. S.Pētersone atbild, ka kā pašvaldības nozīmes kultūrvēsturiski vērtīga ēka Preiļu pilsētā ir noteikta 
viena – Igora Pliča senlietu kolekcija un fotogrāfijas muzejs. 

7. I.Piziča (Preiļu novada pašvaldības Attīstības, investīciju un inženiertehniskā daļas vadītāja) papildina, 
ka šis ir statuss – pašvaldības nozīmes kultūrvēsturiski vērtīga ēka, vēl Preiļos ir vairākas ēkas, kas ir 
valsts aizsargājamie kultūras pieminekļi. Tas ir cits saraksts, ko sastāda Nacionālā kultūras mantojuma 
pārvalde un kuru izmantošanu (pārbūvi, atjaunošanu) regulē ārējie normatīvie akti. 

39

https://ej.uz/Preilutp2025


 
 

8. S.Pētersone piebilst, ka valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu saraksts nav pašvaldības 
kompetencē, to nenosaka teritorijas plānojumā. 

9. Iedzīvotājs komentē, ka Igora Pliča senlietu kolekcija un fotogrāfijas muzejs nav kultūrvēsturiska būve 
ar arhitektonisku vērtību, bet ar vēsturisku vērtību, jo ir senākā koka būve Preiļos. 

10. S.Pētersone komentē, ka vecākajai koka būvei pilsētā ir kultūrvēsturiska vērtība. Pašvaldības nozīmes 
kultūrvēsturiskos pieminekļus nedala vairākās kategorijās kā valsts aizsargājamos kultūras 
pieminekļus, kas iedalās pilsētbūvniecības, vēstures, arhitektūras u.c. kategorijās. 

11. Iedzīvotājs jautā par teritorijas plānojumu un apbūves noteikumiem – vai tie attiecas uz jauniem 
pieteikumiem, jaunām būvēm, uz esošo situāciju neattiecas? 

12. S.Pētersone atbild – jā, tie attieksies uz jaunu būvniecību, kad teritorijas plānojums būs stājies spēkā. 

13. Jautājums tērzētavā: “Plānojumā ir jauna – Laimes iela, uz kuru nav ieplānota nobrauktuve no  
Brīvības ielas. Vai netiks ieplānots izbūvēt jaunu nobrauktuvi pret šo jauno ielu? Tiesa, blakus ir divas 
citas nobrauktuves.” 

14. T.Kārkliniece skaidro, ka tā ir jauna iela, apbūve tur vēl nav ieplānota. Tas ir nākotnes jautājums, nav 
teritorijas plānojuma uzdevums iezīmēt konkrētas nobrauktuves. Nobrauktuvi īpašnieks varēs ierīkot, 
ievērojot apbūves noteikumu un ārējo normatīvo aktu prasības. Aicina nākt uz konsultāciju vai zvanīt 
viņai, ja ir kādi konkrēti jautājumi par to. 

15. Iedzīvotājs jautā, vai pareizi saprot, ka šis ir jaunais lielais plānojums pēc novadu apvienošanas un tajā 
ir ievērtēti arī iepriekšējo novadu teritorijas plānojumi? 

16. S.Pētersone atbild – jā, tas būs jaunais Preiļu novada teritorijas plānojums, kas tiek izstrādāts 
atbilstoši Teritorijas attīstītības plānošanas likumā noteiktajam. Visiem novadiem jābūt izstrādātiem 
teritorijas plānojumiem līdz 2025.gada beigām. Preiļu novads būs viens no pirmajiem valstī ar 
apstiprinātu jauno teritorijas plānojumu, provizoriski izstrāde vēl prasīs apmēram pusgadu. Protams, 
izstrādājot jaunā Preiļu novada teritorijas plānojuma 1.redakciju, iespēju robežās ņemts vērā 
pēctecības princips un izvērtēti pašlaik spēkā esošie bijušo novadu teritorijas plānojumi. 

17. Preiļu novada domes priekšsēdētājs Ārijs Vucāns noslēdz sanāksmi. Teritorijas plānojuma izstrāde rit 
pēc grafika, vēl tiks izstrādāta 2.redakcija. Teritorijas plānojumu plānots apstiprināt 2025.gada laikā, 
kā to paredz likumdošana. Pauž viedokli, ka teritorijas plānojuma risinājumi nodrošinās gan vērtīgo 
ainavu saglabāšanu, gan teritorijās, kur tas atļauts veikt jaunas investīcijas, piemēram, izveidot vēja 
parkus, kas tuvākajos gados būs jaunums. Plānošanas dokumentā ir sabalansētas gan pašvaldības 
ekonomiskās attīstības un uzņēmējdarbības veicināšanas, gan publiskās, gan dabas un 
kultūrvēsturiskās vides intereses. Atgādina, ka teritorijas plānojuma 1.redakcijas publiskā 
apspriešana vēl turpināsies līdz 2025. gada 9.janvārim, aicina iesniegt priekšlikumus, ja tādi ir.   

 

SANĀKSME SLĒGTA plkst.19.55. 

SANĀKSMES PROTOKOLISTS  S. Pētersone 

 

 

 

40



41



ATT LIN TO DAL BNIEKU EKR NŠ VI Š WEBEX PLATFORM  

42



 

     3. INSTITŪCIJU ATZINUMU APKOPOJUMS 

Nr.  
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas datums; 

Nr. 
Atzinumi Komentāri 

1. Valsts vides dienesta 
Atļauju pārvalde 

09.01.2025. 
Nr.11.2/AP/273/2025 

 

Valsts vides dienests (turpmāk – Dienests) saņēma iesniegumu ar lūgumu sniegt atzinumu par 
Preiļu novada teritorijas plānojuma 1.0 redakciju un vides pārskatu. 
Dienests ir izskatījis teritorijas plānojuma projektu un vides pārskatu, kas publicēti vietnē: 
https://geolatvija.lv/geo/tapis?document=open#document_26226, un izvērtējis to atbilstību 
Dienesta nosacījumu (2023. gada 22. februāra nosacījumi Nr. 11.2/AP/2435/2023), Aizsargjoslu 
likuma, Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumu Nr. 240 “Vispārīgie teritorijas 
plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi” un citu normatīvo aktu vides aizsardzībā 
prasībām. Dienests sniedz šādas atsauksmes par Preiļu novada teritorijas plānojuma projektu 
un vides pārskatu: 

1. Lūdzam ievērot Aizsargjoslu likuma 7. panta otrās daļas 1. un 2. punktā noteikto –  
Grafiskajā daļā attēlot un Paskaidrojuma rakstā norādīt atbilstošas virszemes 
ūdensobjektu aizsargjoslas Zelta upītei, Gubaikas, Lēcijas, Zviergžas upēm, Leičupei  - 
50 m (nevis 10 m), Kameņecas Ilzim, Gerlakam, Bleidas un Karašu ezeriem – 100 m 
(nevis 50 m). 

 
 
 
 
 
 
 
 

2. Dienests aicina Grafiskajā daļā uzrādīt Aizsargjoslu likuma 28. panta trešajā daļā 
noteikto attīrīšanas iekārtu tipam atbilstošu sanitāro aizsargjoslu ap Aizkalnes ciema 
NAI zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 76440030140. Aicinām sanitārajās 
aizsargjoslās ap NAI neplānot funkcionālo zonējumu (attiecīgi informējot nekustamo 
īpašumu īpašniekus), kas būtu pretrunā Aizsargjoslu likuma 55. panta 3.punktam, tas 
skaidrojams ar pārpratumu un maldināšanas mazināšanu, ko pieredz Dienests, it īpaši 
tādos nekustamajos īpašumos, kur sanitārā aizsargjosla aizņem visu zemesgabalu un 
tādējādi ēku būvniecība ir aizliegta. 

 
3. Vides pārskata 12. nodaļā aicinām papildināt teritorijas plānojuma īstenošanas 

monitoringa indikatorus ar sekojošiem rādītājiem: 2) gaisa kvalitāte – Dienestā 

Pozitīvs atzinums par teritorijas 
plānojuma 1.0 redakciju un Vides 
pārskata projektu, ar nebūtiskiem 
precizējumiem un papildinājumiem. 
 
 
 
 
 

1. Daļēji ņemts vērā. Zelta upītei, 
Gubaikas, Lēcijas, Zviergžas upēm, 
Leičupei  saglabātas 10 m virszemes 
ūdensobjektu aizsargjoslas 
(atbilstoši 03.07.2018. MKN Nr.397 
“Noteikumi par ūdens  
saimniecisko iecirkņu 
klasifikatoru”, 4. kategorija - 
ūdensteces garums mazāks par 10 
km). Kameņecas Ilzim, Gerlakam, 
Bleidas un Karašu ezeriem noteikta 
aizsargjosla saskaņā ar norādīto - 
100 m. 

2. Ņemts vērā. Noteikta 
Lauksaimniecības teritorija pilsētā 
un ciemos (L1). 

 
 
 
 
 
 
3. Ņemts vērā.  Vides pārskata 12. 

nodaļa atbilstoši papildināta. 

43

https://geolatvija.lv/geo/tapis?document=open%23document_26226


 

Nr.  
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas datums; 

Nr. 
Atzinumi Komentāri 

reģistrēto sūdzību skaits par smakām vai cita veida gaisa piesārņojumu; 3) ūdens 
saimniecība – reģistrēto decentralizēto kanalizācijas sistēmu skaits un īpatsvars no 
visām reģistrā iekļaujamām decentralizētajām kanalizācijas sistēmām; 4) atkritumu 
apsaimniekošana – mājsaimniecību (objektu) īpatsvars, kur ir spēkā esoši atkritumu 
apsaimniekošanas līgumi; 7) degradētās teritorijas, piesārņotās un potenciāli 
piesārņotās vietas – veikto izpēšu un/vai sanāciju skaits piesārņotajās un potenciāli 
piesārņotajās vietās. 
 

Dienests atzinīgi novērtē vairākus teritorijas plānojuma risinājumus, kas vērsti uz vides 
aizsardzību un ilgtspējīgu attīstību, tostarp novada ainavu izvērtējumu un regulējumu, 
ūdensapgādes un kanalizācijas regulējumu Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu 
3.2.1.nodaļā u.c., tomēr, ņemot vērā augstākminēto, aicinām papildināt un precizēt Preiļu 
novada teritorijas plānojuma projektu un vides pārskatu atbilstoši augstāk uzskaitītajām 
atsauksmēm. 

 
 
 
 
 
 

2. Dabas aizsardzības 
pārvaldes Latgales 

reģionālā 
administrācija 
03.01.2025.  

Nr.4.8/60/2025-N 

Dabas aizsardzības pārvaldes Latgales reģionālā administrācija (turpmāk – Pārvalde) saņēma 
Preiļu novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) 2024. gada 5. decembra iesniegumu, kurā 
lūgts sniegt atzinumu par Preiļu novada teritorijas plānojuma 1. redakciju (turpmāk – 
Teritorijas plānojums). 
Pārvalde saņēma Pašvaldības 2024. gada 16. decembra iesniegumu, kurā papildus 2024. gada 
5. decembra iesniegumam lūgts sniegt atzinumu arī par Preiļu novada teritorijas plānojuma 
(1.0 redakcija) Vides pārskatu un, pamatojoties uz Ministru kabineta 2014.gada 14.oktobra 
noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 
63. pantu, lūgts saskaņot ciemu robežas īpaši aizsargājamās dabas teritorijās (turpmāk – ĪADT) 
– Aglonas ciema (dabas parks “Cirīša ezers”), Gaiļmuižas ciema (aizsargājamais ainavu apvidus 
(turpmāk – AAA) “Kaučers”), Kastīres ciema (dabas liegums “Jašas – Bicānu ezers”) un Vanagu 
ciema robežu izmaiņas (dabas liegums “Dubnas paliene”, kur ciema  jaunā robeža saskaras ar 
ĪADT robežu). 
Izskatot Teritorijas plānojuma 1.0 redakciju (sadaļas Teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumi, Grafiskā daļa, Paskaidrojuma raksts, Vides pārskats, Cita sadaļa), atbilstoši Ministru 
kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas 
attīstības plānošanas dokumentiem” 56. un 58. punktam un Ministru kabineta 2009. gada 
2. jūnija noteikumu Nr. 507 “Dabas aizsardzības pārvaldes nolikums” 3.15. apakšpunktam 
Pārvalde sniedz šādu viedokli: 

Atzinums par teritorijas plānojuma 
1.0 redakciju un Vides pārskata 
projektu, ar precizējumiem un 
papildinājumiem. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

44

https://tapis.gov.lv/tapis/lv/downloads/192047
https://tapis.gov.lv/tapis/lv/downloads/192047
https://likumi.lv/ta/id/269842-noteikumi-par-pasvaldibu-teritorijas-attistibas-planosanas-dokumentiem
https://likumi.lv/ta/id/269842-noteikumi-par-pasvaldibu-teritorijas-attistibas-planosanas-dokumentiem


 

Nr.  
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas datums; 

Nr. 
Atzinumi Komentāri 

Vides pārskata 20.lpp. norādīts, ka daudzām ĪADT nav izstrādāti dabas aizsardzības plāni. Dabas 
aizsardzības plānus izstrādā, lai saskaņotu dabas aizsardzības, dabas resursu izmantošanas un 
reģiona ilgtspējīgas attīstības intereses, nodrošinot teritorijas dabas vērtību saglabāšanu, kā arī, 
lai nodrošinātu labvēlīgu aizsardzības statusu tām īpaši aizsargājamām sugām un īpaši 
aizsargājamiem biotopiem, kuru aizsardzības nolūkā šī teritorija ir izveidota. Pārvalde dara 
zināmu, ka no novada teritorijā esošajām ĪADT dabas aizsardzības plāni nav izstrādāti tikai trīs 
dabas liegumiem. Dabas liegumi ir teritorijas, kas veidotas sugu un biotopu aizsardzībai, nevis 
tūrismam vai rekreācijai, tāpēc to neesamība neietekmē pašvaldības attīstību. 
Dabas aizsardzības pārvaldes Latgales reģionālā administrācija (turpmāk – Pārvalde) saņēma 
Preiļu novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) 2024. gada 5. decembra iesniegumu, kurā 
lūgts sniegt atzinumu par Preiļu novada teritorijas plānojuma 1. redakciju (turpmāk – 
Teritorijas plānojums). 
Pārvalde saņēma Pašvaldības 2024. gada 16. decembra iesniegumu, kurā papildus 2024. gada 
5. decembra iesniegumam lūgts sniegt atzinumu arī par Preiļu novada teritorijas plānojuma 
(1.0 redakcija) Vides pārskatu un, pamatojoties uz Ministru kabineta 2014.gada 14.oktobra 
noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 
63. pantu, lūgts saskaņot ciemu robežas īpaši aizsargājamās dabas teritorijās (turpmāk – ĪADT) 
– Aglonas ciema (dabas parks “Cirīša ezers”), Gaiļmuižas ciema (aizsargājamais ainavu apvidus 
(turpmāk – AAA) “Kaučers”), Kastīres ciema (dabas liegums “Jašas – Bicānu ezers”) un Vanagu 
ciema robežu izmaiņas (dabas liegums “Dubnas paliene”, kur ciema  jaunā robeža saskaras ar 
ĪADT robežu). 
Izskatot Teritorijas plānojuma 1.0 redakciju (sadaļas Teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumi, Grafiskā daļa, Paskaidrojuma raksts, Vides pārskats, Cita sadaļa), atbilstoši Ministru 
kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas 
attīstības plānošanas dokumentiem” 56. un 58. punktam un Ministru kabineta 2009. gada 
2. jūnija noteikumu Nr. 507 “Dabas aizsardzības pārvaldes nolikums” 3.15. apakšpunktam 
Pārvalde sniedz šādu viedokli: 
Vides pārskata 20.lpp. norādīts, ka daudzām ĪADT nav izstrādāti dabas aizsardzības plāni. Dabas 
aizsardzības plānus izstrādā, lai saskaņotu dabas aizsardzības, dabas resursu izmantošanas un 
reģiona ilgtspējīgas attīstības intereses, nodrošinot teritorijas dabas vērtību saglabāšanu, kā arī, 
lai nodrošinātu labvēlīgu aizsardzības statusu tām īpaši aizsargājamām sugām un īpaši 
aizsargājamiem biotopiem, kuru aizsardzības nolūkā šī teritorija ir izveidota. Pārvalde dara 
zināmu, ka no novada teritorijā esošajām ĪADT dabas aizsardzības plāni nav izstrādāti tikai trīs 

Ņemts vērā. Vides pārskats precizēts 
par ĪADT dabas aizsardzības plāniem. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

45

https://tapis.gov.lv/tapis/lv/downloads/192047
https://tapis.gov.lv/tapis/lv/downloads/192047
https://likumi.lv/ta/id/269842-noteikumi-par-pasvaldibu-teritorijas-attistibas-planosanas-dokumentiem
https://likumi.lv/ta/id/269842-noteikumi-par-pasvaldibu-teritorijas-attistibas-planosanas-dokumentiem


 

Nr.  
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas datums; 

Nr. 
Atzinumi Komentāri 

dabas liegumiem. Dabas liegumi ir teritorijas, kas veidotas sugu un biotopu aizsardzībai, nevis 
tūrismam vai rekreācijai, tāpēc to neesamība neietekmē pašvaldības attīstību. 
Vides pārskatā kā riska faktors dabas daudzveidības saglabāšanai minēta mežu fragmentācija, 
taču izstrādātajos plānošanas dokumentos (teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi) 
nav noteiktas darbības vai pasākumi, lai šo riska faktoru mazinātu vai novērstu. 
 
 
 
 
Vides pārskatā konstatēta neprecizitāte, ka Preiļu pilsētā Raiņa bulvāra alejā ir palicis 1,5 
dižkoks. Šī iespējama pārrakstīšanās kļūda jālabo, norādot faktisko dižkoku skaitu veselos 
skaitļos. 
Nav saskatāma vides pārskatā aktualizēto problēmu un risinājumu sasaiste ar citiem teritorijas 
plānojuma dokumentiem. 
 
 
 
 
 
 
 
Teritorijas plānojumā kā viens no riska faktoriem ir minēts erozijas risks ar norādi uz Jašas 
lejteci, taču plānošanas dokumentos, kas tiks apstiprināti kā saistošie noteikumi (Apbūves un 
izmantošanas noteikumi un Grafiskā daļa) nav paredzēti risinājumi šī riska novēršanai. 
 
 
Teritorijas plānojumā uzskaitītas Preiļu novada teritorijā esošās ĪADT, kas jāpapildina ar DL 
“Gadrinkas ezera meži”. Papildu Pārvalde informē, ka tuvākajā laikā Preiļu novada teritorijā  tiks 
veidotas jaunas ĪADT, bet šobrīd precīzi nav identificējamas teritoriju platības, jo nav 
noslēgusies sabiedriskā apspriešana.   
 
Ainaviski vērtīgā teritorijā (TIN 5) būtu jāiekļauj AAA “Kaučers” teritorija, vai Ainavu izvērtējumā 
jānorāda iemesls, kāpēc tas nav izdarīts. Tā kā TIN 5 tiek paredzētas papildus prasības ainavas 

 
 
Sniedzam skaidrojumu, ka TIAN Meža 
teritorijās (M) noteikta minimālā 
jaunveidojamās zemes vienības 
platība 2 ha, kas uzskatāms kā 
iekļautais nosacījums mežu 
fragmentācijas risku mazināšanai. 
 
Ņemts vērā. Precizēts, ka 
saglabājušies 2 koki, tai skaitā vienam 
tikai stumbrs. 
Sniedzam skaidrojumu, vides 
pārskata sasaiste ar teritorijas 
plānojuma dokumentiem 
nodrošināta sagatavojot tos 
vienlaicīgi. Tādejādi vides pārskata 
rekomendācijas jau tika iestrādātas 
teritorijas plānojuma 1.redakcijā, 
atbilstoši plānošanas dokumenta 
tvērumam. 
TIAN iekļauta prasība, ka ūdensteču 
un ūdensobjektu krasta erozijas riska 
vietas un prasības erozijas riska 
novēršanai nosaka lokālplānojumā, 
detālplānojumā vai būvprojektā. 

Sniedzam skaidrojumu, DL 
“Gadrinkas ezera meži” atrodas  
Rēzeknes novada Feimaņu pagastā. 

 
 
Ņemts vērā. Noteikta TIN5 teritorija – 
Kaučera, Salmeja, Stūponu  ezeru 
ainava. (Atbilstoši 25.02.2025. 

46



 

Nr.  
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas datums; 

Nr. 
Atzinumi Komentāri 

aizsardzībai, tad tas ir vienīgais instruments, kas līdzētu saglabāt ainaviskās vērtības AAA, kam 
vispārīgie noteikumi to nenosaka. 
 
Rekomendējams izvērtēt papildus ainavisko ceļu noteikšanu AAA “Kaučers”, jo pašlaik tikai 
autoceļš Preiļi-Feimaņi ir noteikts kā ainaviskais ceļš, lai gan  teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumu nosacījumos tas nav viennozīmīgi norādīts. 
 
 
 
 
 
Attiecībā par ciemu robežām ĪADT dabas parkā “Cirīša ezers” Aglonas ciema Jaunmuižas pussalā 
(kā dabas pamatni atstājot tikai šauru joslu gar Cirīša ezeru) kā plānotā izmantošana norādīta 
mežu teritorija līdzšinējās dabas pamatnes teritorijas vietā, kas palielina ietekmes risku  uz ĪADT 
vērtībām – perspektīvā Jaunmuižas pussala var tikt intensīvāk apbūvēta. Tā kā teritorijas, 
izmantošanas un apbūves noteikumi tiek sasaistīti ar dabas parka “Cirīša ezers” dabas 
aizsardzības plāna izstrādi, tajā tiks rosināts pievērst papildu uzmanību Jaunmuižas pussalā 
paredzētajiem apsaimniekošanas pasākumiem. Šāda pati plānotā teritorijas izmantošanas 
mērķa maiņa (no dabas pamatnes uz mežu teritoriju) paredzēta AAA “Kaučers” Gailīšu ciema 
(Gaiļmuižas) zemes vien. ar kad. apzīm. Nr. 76700010031, 76700010211. Tā kā AAA “Kaučers” 
nav spēkā esošs dabas aizsardzības plāns un nav zināms, kad tāds varētu tikt izstrādāts, 
Pārvaldes ieskatā šajās zemes vienībās būtu jāatstāj dabas pamatnes teritorija, jo intensīva 
teritorijas izmantošana Salmeja ezera tiešā piekrastē var radīt negatīvu ietekmi uz īpaši 
aizsargājamo saldūdeņu biotopu. 
 
 
Teritorijas plānojuma visās sadaļās būtu nepieciešams iestrādāt rīcības kopumu antropogēnās 
slodzes negatīvās ietekmes samazināšanai un ierobežošanai īpaši aizsargājamajās dabas 
teritorijās, ainaviski vērtīgajās teritorijās un no bioloģiskās daudzveidības viedokļa vērtīgajās 
teritorijās. Līdz ar to Teritorijas plānojuma ietvaros būtu iekļaujams izstrādājamo rīcību 
kopums, kas nodrošinātu, ka minētajās teritorijās antropogēnā slodze tiktu kontrolēta. 
 
 
 

teritorijas plānojuma izstrādes darba 
grupas lēmumam) 
 
Ņemts vērā. AAA “Kaučers” teritorijā 
noteikts papildus ainaviskais ceļš 
(pašvaldība ceļa posms).  Sniedzam 
skaidrojumu, ka ainaviskie ceļi tiek 
attēloti un uzskaitīti tikai tematiskajā 
plānā “Preiļu novada Ainavu 
izvērtējums”. 
 
Pieņemts zināšanai. Rekomendācija 
dabas parka “Cirīša ezers” jaunā 
dabas aizsardzības plāna izstrādei 
pievērst papildu uzmanību 
Jaunmuižas pussalā paredzētajiem 
apsaimniekošanas pasākumiem 
iekļauta Vides pārskatā. 
AAA “Kaučers” Gailīšu ciema 
(Gaiļmuižas) zemes vien. ar kad. apz. 
Nr.76700010031, 76700010211 
ņemta vērā rekomendācija, atgriezta 
vēsturiskā situācija, 2.0 redakcijā 
Salmeja ezera tiešā piekrastē plānota 
Dabas un apstādījumu teritorija (DA). 

 
Neattiecas uz teritorijas plānojuma 
tvērumu un darba uzdevumu noteikt 
minēto rīcību kopumu. Vides 
pārskatā ir vērtētas teritorijas 
plānojuma risinājumu (funkcionālā 
zonējuma, TIN, apgrūtināto 
teritoriju, TIAN u.c.) iespējamās 
ietekmes uz vides kvalitāti, tai skaitā 

47



 

Nr.  
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas datums; 

Nr. 
Atzinumi Komentāri 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pārvalde informē, ka dati par reģistrētajiem dižkokiem, aizsargājamām sugām un biotopiem un 
izveidotajiem mikroliegumiem tiek periodiski aktualizēti un precizēti atbilstoši konstatētajai 
situācijai dabā. Līdz ar to, veicot datu un informācijas precizēšanu,  nepieciešams iepazīties ar 
dabas datu pārvaldības sistēmā “Ozols” (turpmāk – DDPS “Ozols”) (www.ozols.gov.lv) esošo 
informāciju. 
Pārvalde vērš uzmanību, ka Vides pārskatā nav izvērtēta novadā esošo mazo hidroelektrostaciju 
(turpmāk HES) darbība, TP Paskaidrojuma rakstā ir norādīts, ka novadā ir 5 mazās HES -  Cīrīšu 
HES, Korna dzirnavu HES, Pelēču (Jašas) HES, Kameņecas HES un Jaunaglonas HES, informējam, 
ka negatīvu ietekmi uz bioloģisko daudzveidību rada mākslīgi veidotas (uzpludinātas) 
ūdenskrātuves un to izmantošanas režīms, tāpāt arī mākslīgi veidotas pārgāznes/ aizsprosti. 
Piemēram, kā pārgāzne uz Jašas upes (uz Jašezera izteces Jašas upē izveidots pārgāznes 
slieksnis, lai regulētu ūdens līmeni visu ezeru sistēmā), kas būtiski ietekmē DL ”Jaša-Bicānu 
ezers” esošās dabas vērtības, tas pats attiecināms uz DL “Rušonas ezera salas”, kuru ūdens 
līmeņu svārstības ir cieši saistītas ar Kameņecas HES un Jaunaglonas HES ekspluatāciju, vēršam 
uzmanību, ka uz doto brīdi nav izstrādāti Rušonas ezera ekspluatācijas noteikumi, kas zinātniski 
atspoguļotu ūdens līmeņu ietekmi uz DL, kā arī pārejām  teritorijām, kuras ietekmē Rušonas 
ezera ūdens līmeņu svārstības, norādām arī, ka Pelēču (Jašas) HES  teritorija ir iekļauta Vizuāli 

bioloģisko daudzveidību, ainaviskām 
un  kultūrvēsturiskām vērtībām, u.c. 
Konkrētas rīcības nosakāmas 
pašvaldības stratēģiskās attīstības 
plānošanas dokumentā Attīstības 
programmā un tās Investīciju plānā, 
apsaimniekošanas pasākumi - 
ūdensobjektu, ĪADT 
apsaimniekošanas plānos. 
TIAN iekļauti nosacījumi ĪADT, 
ainaviskajās (TIN5) u.c. teritoriju 
izmantošanai, kā piemēram aizliegti 
vēja parki, ierobežota derīgo 
izrakteņu ieguve, apmežošana u.c.. 
Funkcionālais zonējums, pilsētas un 
ciemu robežas noteikts ņemot vērā 
dabas un kultūrvēsturiskās vērtības. 
Ņemts vērā. Iekļauta aktuālā 
informācija, atbilstoši DDPS “Ozols” 
datiem uz 01.04.2025. 
 
 
Daļēji ņemts vērā. Vides pārskats 
papildināts ar pieejamo informāciju. 
Papildus sniedzam skaidrojumu, ka 
Vides pārskatā tiek vērtēta teritorijas 
plānojuma risinājumu iespējamās 
ietekmes uz vidi. Teritorijas 
plānojuma deleģējums neietver mazo 
HES apsaimniekošanas regulējumu, 
ko jānosaka mazo HES 
apsaimniekošanas noteikumos un 
ūdens resursu lietošanas atļauju 
nosacījumos. 

48

http://www.ozols.gov.lv/


 

Nr.  
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas datums; 

Nr. 
Atzinumi Komentāri 

augstvērtīgās ainavu telpu sarakstā, kā tiek sekots, lai netiktu izmainīta šī ainaviskā telpa, 
Pārvalde lūdz Vides pārskatā veikt novadā esošo mazo HES, to regulējošo ūdenstilpņu baseinu 
ūdens līmeņu svārstību negatīvo ietekmju izvērtējumu uz bioloģisko daudzveidību, kā arī 
norādīt Pašvaldības darbības vai pasākumus, lai šo negatīvo ietekmi mazinātu vai novērstu. 
Lai Preiļu novada teritorijas plānojuma izstrādei iegūtu nepieciešamos ģeotelpiskos un teksta 
datus, Pārvalde Preiļu novada pašvaldībai ir izsniegusi “Licenci ģeotelpisko datu kopas 
izmantošanai gala lietotājam”. Dati ir iegūstami atbilstoši licencē norādītajai kārtībai. 
 
Pamatojoties uz Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par 
pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 59. punktu un Ministru kabineta 
2009. gada 2. jūnija noteikumu Nr. 507 "Dabas aizsardzības pārvaldes nolikums" 3.11. 
apakšpunktu, Pārvalde sniedz atzinumu, ka neiebilst pret Teritorijas plānojuma 1. redakciju, ja 
tiks veikti iepriekšminētie precizējumi. Vienlaikus Pārvalde neiebilst Vides pārskatā norādītajām 
ciemu robežām ĪADT, izņemot teritorijas izmantošanas mērķa maiņu (no dabas pamatnes uz 
mežu teritoriju) AAA “Kaučers” Gailīšu ciema (Gaiļmuižas) zemes vien. ar kad. apzīm. Nr. 
76700010031, 76700010211. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ņemts vērā. AAA “Kaučers” Gailīšu 
ciema (Gaiļmuižas) teritorijā zemes 
vien. ar kad. apzīm. Nr.76700010031, 
76700010211 2.redakcijā Salmeja 
ezera tiešā piekrastē plānota Dabas 
un apstādījumu teritorija (DA). 
Ciemu teritoriju robežas ĪADT 
saskaņotas: Aglonas ciema (DP 
“Cirīša ezers”), Gaiļmuižas ciema 
(AAA “Kaučers”), Kastīres ciema 
(DL "Jašas - Bicānu ezers") un Vanagu 
ciema robežu izmaiņas (DL "Dubnas 
paliene"). 

3. Veselības inspekcijas 
Latgales kontroles 

nodaļa 
12.12.2024. 

Nr.2.4.7.-12/166 

SLĒDZIENS - Preiļu novada teritorijas plānojuma 1.0 redakcijas risinājumi atbilst higiēnas 
prasībām. 
REKOMENDĀCIJAS - Pielietot universālā dizaina principus, kā arī paredzēt speciālus 
pasākumus vai speciālu aprīkojumu pieejamas vides nodrošināšanā cilvēkiem ar dzirdes, 
redzes vai kustību traucējumiem, lai šo cilvēku pārvietošanās  būtu iespējami netraucēta un 
droša gan publiskajās ēkās, gan ārpus tām. Tas veicams, labiekārtojot teritorijas, laukumus, 
aprīkojot ceļus un ielas, nodrošinot iekļūšanu, pārvietošanos un izkļūšanu no būves atbilstoši 
plānotajai funkcijai. 

Pozitīvs atzinums par teritorijas 
plānojuma 1.0 redakciju. 
 
 

Veselības inspekcijas 
Latgales kontroles 

nodaļa 
19.12.2024. 

Nr.2.4.7.-12/1166 

Veselības inspekcijā (turpmāk – Inspekcija) 2024. gada 17. decembrī saņemta no Preiļu novada 
pašvaldības vēstule, (reģistrēta Inspekcijas dokumentu vadības sistēmā ar Nr. 1317/L, turpmāk 
– Vēstule).  Vēstulē izteikts lūgums sniegt priekšlikumus par Preiļu novada teritorijas plānojuma 
1.0 redakcijas Vides pārskatu. 

Pozitīvs atzinums par Vides pārskata 
projektu. 
 
 
 

49



 

Nr.  
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas datums; 

Nr. 
Atzinumi Komentāri 

Inspekcija, savas kompetences ietvaros izskatot Vides pārskata 1. redakciju konstatēja, ka 
Preiļu novadā atrodas 400 urbumi, no tiem 321 urbumam nav zināms statuss. Centralizētās 
ūdensapgādes pakalpojumi Preiļu novadā pieejami dažādās apdzīvotās vietās: Preiļu pilsētā, 
Pelēču pagasta Ārdavas un Pelēču ciemā, Saunas pagasta Prīkuļu ciemā, Aizkalnes pagasta 
Aizkalnes ciemā, Preiļu pagasta Līču ciemā, Vārkavas pagasta Vārkavas un Pilišku ciemā, 
Rožkalnu pagasta Rimicānu ciemā, Upmalas pagasta Vecvārkavas un Vanagu ciemā, Riebiņu 
pagasta Riebiņu ciemā, Galēnu pagasta Galēnu ciemā, Silajāņu pagasta Silajāņu ciemā, Rušonas 
pagasta Gaiļmuižas un Kastīres ciemā, Sīļukalna pagasta Sīļukalna ciemā, Aglonas pagasta 
Aglonā un Jaunaglonas ciemā, Stabulnieku pagasta Stabulnieku ciemā. Preiļu novadā 
iedzīvotājus ar dzeramo ūdeni apgādā: Preiļos – SIA “Preiļu saimnieks” un AS “Preiļu siers”. 
Ciematos Līči un Aizkalne komunālos pakalpojumus sniedz SIA “Preiļu saimnieks”, pārējos 
pagastos pakalpojumus sniedz komunālo pakalpojumu daļas un pagastu pārvaldes. 
Atdzelžošanas iekārtas ir Preiļos, Pelēčos, Līčos, Aizkalnē, Vecvārkavā, Galēnos, Gaiļmuižā, 
Kastīrē, Sīļukalnā, Aglonā, utt. No virszemes piesārņojuma pazemes ūdeņu aizsardzībai tiek 
noteiktas aizsargjoslas dzeramā ūdens ūdensapgādes urbumiem un ūdensgūtnēm. 
Ūdensapgādes urbumiem, kas tiek izmantoti ūdens ieguvē, ir veikts aizsargjoslu aprēķins, kā arī 
veikta aizsargjoslas saskaņošana atbilstoši MK 20.01.2004. noteikumu Nr.43 “Aizsargjoslu ap 
ūdens ņemšanas vietām noteikšanas metodika” prasībām. Pašvaldības pārziņā ir 27 
centralizētie ūdensapgādes urbumi un trīs pazemes ūdens atradnes ar stingrā, bakterioloģiskā 
un ķīmiskā (pēc nepieciešamības) režīma aizsargjoslām. 
Preiļu novadā nav noteikta neviena oficiāla peldvieta. Preiļu novadā ir divas neoficiālas 
peldvietas: Cirīša ezera un Preiļu pilsētas pludmale. 
        Preiļu novadā nav veikta trokšņa emisiju modelēšana un mērījumi. MK 24.01.2014. 
noteikumi Nr.16 “Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība” nosaka, ka aglomerācijā, kurā 
iedzīvotāju skaits pārsniedz 100 000 un iedzīvotāju blīvums pārsniedz 500 iedzīvotājus uz 
kvadrātkilometru, izstrādā trokšņa stratēģisko karti un rīcības plānu. Preiļu novadā faktiskais 
iedzīvotāju skaits 2024. gada sākumā – 15 768 iedzīvotāji. 
Inspekcija uzskata par iespējamu atbalstīt Vides pārskata 1. redakciju tālākai virzībai un 
realizācijai. Rekomendējam turpināt ūdenssaimniecības attīstības projektu realizāciju, rast 
risinājumus dzeramā ūdens attīrīšanai, iekļaujot atbilstošus pasākumus dzeramā ūdens 
kvalitātes nodrošināšanai turpmākajos pašvaldības teritoriju attīstības plānošanas 
dokumentos. Ieteicam precizēt esošo artēzisko urbumu statusu un paredzēt neapsaimniekotu 
urbumu konservāciju vai tamponāžu. Rekomendējam paredzēt pasākumus peldvietu 
labiekārtošanai atbilstoši normatīvo dokumentu prasībām. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rekomendācija iekļauta Vides 
pārskatā.  

50



 

Nr.  
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas datums; 

Nr. 
Atzinumi Komentāri 

4. Latgales plānošanas 
reģions 

 

 Atzinums nav sniegts. 
Saskaņā MK 14.10.2014. 
noteikumiem Nr.628 "Noteikumi par 
pašvaldību teritorijas attīstības 
plānošanas dokumentiem" (62. 
punkts): “Ja institūcija noteiktajā 
termiņā nav sniegusi nosacījumus un 
atzinumu vai nav informējusi par 
atzinuma sniegšanas termiņa 
pagarinājumu, tiek pieņemts, ka tai 
nav publiskas intereses par attiecīgo 
plānošanas dokumentu)”. 

5. Līvānu novada 
pašvaldība 

 

 Atzinums nav sniegts. 
Saskaņā MK 14.10.2014. 
noteikumiem Nr.628 "Noteikumi par 
pašvaldību teritorijas attīstības 
plānošanas dokumentiem" (62. 
punkts): “Ja institūcija noteiktajā 
termiņā nav sniegusi nosacījumus un 
atzinumu vai nav informējusi par 
atzinuma sniegšanas termiņa 
pagarinājumu, tiek pieņemts, ka tai 
nav publiskas intereses par attiecīgo 
plānošanas dokumentu)”. 

6. Varakļānu novada 
pašvaldība 

 

 Atzinums nav sniegts. 
Saskaņā MK 14.10.2014. 
noteikumiem Nr.628  "Noteikumi par 
pašvaldību teritorijas attīstības 
plānošanas dokumentiem" (62. 
punkts): “Ja institūcija noteiktajā 
termiņā nav sniegusi nosacījumus un 
atzinumu vai nav informējusi par 
atzinuma sniegšanas termiņa 
pagarinājumu, tiek pieņemts, ka tai 

51



 

Nr.  
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas datums; 

Nr. 
Atzinumi Komentāri 

nav publiskas intereses par attiecīgo 
plānošanas dokumentu)”. 

7. Rēzeknes novada 
pašvaldība 

06.01.2025. 
Nr.RNP/2025/4.17/13 

Rēzeknes novada pašvaldībā ir saņemta Preiļu novada pašvaldības 05.12.2024. vēstule 
Nr.4.10/2024/2565, kurā tiek lūgts sniegt atzinumu par Preiļu novada teritorijas plānojuma 1.0 
redakciju. 
Rēzeknes novada pašvaldība informē, ka ir iepazinusies ar vienotajā ģeotelpiskās informācijas 
portālā www.geolatvija.lv pieejamo Preiļu novada teritorijas plānojuma redakciju un sniedz 
pozitīvu atzinumu. 

Pozitīvs atzinums par teritorijas 
plānojuma 1.0 redakciju. 
 

8. Krāslavas novada 
pašvaldība 

29.01.2025. 
Nr.1.1-12/144 

Krāslavas novada pašvaldības iepazinās ar izstrādāto “Par Preiļu novada teritorijas plānojuma 
1. redakciju.  
Pašvaldībai nav iebildumu pret Teritorijas plānojuma 1. redakcijā piedāvātajiem risinājumiem. 
 

Pozitīvs atzinums par teritorijas 
plānojuma 1.0 redakciju. 
 

9. Augšdaugavas novada 
pašvaldības centrālā 

administrācija  
 

 Atzinums nav sniegts. 
Saskaņā Ministru kabineta 2014. 
gada 14. oktobra noteikumiem Nr. 
628 "Noteikumi par pašvaldību 
teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentiem" (62. punkts): “Ja 
institūcija noteiktajā termiņā nav 
sniegusi nosacījumus un atzinumu vai 
nav informējusi par atzinuma 
sniegšanas termiņa pagarinājumu, 
tiek pieņemts, ka tai nav publiskas 
intereses par attiecīgo plānošanas 
dokumentu)”. 

10. Nacionālā kultūras 
mantojuma pārvalde 

08.01.2025. 
Nr.06-06/45 

 

5. Iepazīstoties ar Plānojuma 1. redakcijas materiāliem vienotajā ģeotelpisko datu portālā 
ĢeoLatvija.lv: https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_26226, Pārvalde konstatē: 
5.1. Pozitīvi vērtējama funkcionālo zonu un to apakšzonu noteikšanu kultūras pieminekļos, kur 
paredzētas īpašas prasības teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos (turpmāk – TIAN), 
kā arī TIAN 3.7. apakšnodaļā Prasības kultūras mantojuma aizsardzībai ietvertās prasības 
kultūras mantojuma, tai skaitā kultūras pieminekļu, saglabāšanai un aizsardzībai.  
5.2. Tomēr nepieciešams pārskatīt un precizēt atsevišķus Plānojuma 1. redakcijas risinājumus: 

- Precizējams TIAN 163. punkts, jo ne tikai kultūras pieminekļa individuālās aizsargjoslas 
(aizsardzības zonas) teritorijā, bet visos kultūras pieminekļos un to aizsardzības zonās 

Pozitīvs atzinums par teritorijas 
plānojuma 1.0 redakciju, ar 
nebūtiskiem precizējumiem un 
papildinājumiem. 
 
 
 

- Ņemts vērā, atbilstoši precizēts. 
 

52



 

Nr.  
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas datums; 

Nr. 
Atzinumi Komentāri 

jāievēro Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes noteiktie uzturēšanas režīmi un 
saimnieciskās darbības ierobežojumi, kuri atrodami vietnē: https://mantojums.lv/ (katra 
kultūras pieminekļa kartiņas sadaļā “Režīmi un ĢEO”). 

- Grafiskajā daļā nav attēlota Riebiņu muižas kungu mājas (valsts aizsardzības Nr. 8574) 
aizsardzības zona. 

- Izvērtējams TIAN 168.9. punktā noteiktais aizliegums guļbaļķu ēku celtniecībai, 
piemēram, kultūras pieminekļu aizsardzības zonās lauku teritorijā.   
 
 

- Pēc iespējas jāuzlabo kultūras pieminekļu nosaukumu attēlošanas kvalitāte, lai tie 
nepārklātos un būtu saprotami, piemēram, Aglonas katoļu bazilikas un klostera apbūvē 
(valsts aizsardzības Nr. 6490), kur nav arī redzams funkcionālās zonas apakšzonas 
apzīmējums. 

- Ievērojot likumu “Par kultūras pieminekļu aizsardzību”, 361. punktā precizējama 
noteikuma redakcija, norādot: ar NKMP (valsts un reģiona nozīmes kultūras 
pieminekļiem) un pašvaldību/ būvvaldi (vietējās nozīmes kultūras pieminekļiem un 
pašvaldības nozīmes aizsargājamiem kultūrvēsturiskajiem pieminekļiem).  

Vienlaikus informējam, ka Preiļu novadā ir atklāti 5 iepriekš nezināmi pilskalni, kuru iekļaušana 
valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā atbalstīta 2022. gada 9. marta Pārvaldes 
Kultūras pieminekļu uzskaites komisijas sēdē. Diemžēl, izsniedzot nosacījumus Preiļu novada 
teritorijas plānojuma izstrādei, informācija par tiem netika nosūtīta. Pielikumā nosūtam 
iepriekš minēto objektu grafiskos datus shp formātā. Lūdzam šos objektus iekļaut teritorijas 
plānojuma materiālos kā pašvaldības nozīmes kultūrvēsturiskus objektus līdz laikam, kad tie 
tiks iekļauti valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā. 
 
Atzinums: Pārvalde savas kompetences ietvaros Teritorijas plānojuma izskatīšanas komisijā 
izvērtēja Plānojuma 1. redakciju. Savas kompetences ietvaros Pārvaldei kopumā nav 
iebildumu pret izstrādāto Plānojuma 1. redakciju, ja tiek veikti precizējumi un korekcijas, 
ņemot vērā  šī atzinuma 5. punktā konstatēto.   
Pārvalde atzinīgi vērtē Plānojuma 1. redakcijā noteiktās Vietējās nozīmes kultūrvēsturiskās 
teritorijas (TIN4),  Ainaviski vērtīga teritorija (TIN5) un teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumu 4. pielikumā noteiktās Pašvaldības nozīmes kultūrvēsturiski vērtīgās ēkas, kā arī 
izstrādāto Preiļu novada ainavu izvērtējumu, apzinot ainavu vērtības un to saglabāšanu 
paredzot Plānojuma 1.redakcijas risinājumos.  

 
 
 

- Ņemts vērā, attēlota. 
 

- Ņemts vērā, prasība  piemērota 
tikai pilsētas teritorijā. (Atbilstoši 
25.02.2025. teritorijas plānojuma 
izstrādes darba grupas lēmumam) 

- Ņemts vērā, atbilstoši TAPIS 
tehniskajām iespējām. 

 
 

- Ņemts vērā, atbilstoši precizēts. 
 

 
 

- Informatīvā nolūkā jaunatklātie 
pilskalni attēloti un uzskaitīti 
tematiskajā plānā “Preiļu novada 
Ainavu izvērtējums”. Ņemot vērā, 
ka teritorijas plānojums ir 
ilgtermiņa plānošanas dokuments, 
netiek noteikti vai attēloti 
teritorijas plānojuma grafiskajā 
daļā  un TIAN kā  pašvaldības 
nozīmes kultūrvēsturiskās 
teritorijas (TIN4), lai perspektīvā 
neradītu aizsardzības statusu un 
izmantošanas nosacījumu 
pārklāšanos un maldinošu 
informāciju nekustamo īpašumu 
īpašniekiem. 

53



 

Nr.  
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas datums; 

Nr. 
Atzinumi Komentāri 

Pielikums: grafiskie dati shf formātā. NKPM aicinām nodot un uzturēt 
aktuālus datus apgrūtināto 
teritoriju informācijas sistēmā 
(ATIS), atbilstoši MK 17.12.2024. 
noteikumiem Nr. 883 “Noteikumi 
par Apgrūtināto teritoriju 
informācijas sistēmas uzturēšanu 
un apgrūtināto teritoriju un 
nekustamā īpašuma objekta 
apgrūtinājumu klasificēšanu”), lai 
pēc minēto jaunatklāto pilskalnu 
iekļaušanas valsts aizsargājamo 
kultūras pieminekļu sarakstā, 
kultūras pieminekļu teritorijas tiktu 
attēlotas arī vienotajā teritorijas 
attīstības plānošanas sistēmā 
www.ģeolatvija.lv, kas nodrošinās 
aktuālās informācijas un 
apgrūtinājumu attēlošanos arī 
Preiļu novada teritorijas plānojuma 
online kartē ģeoportālā 
www.ģeolatvija.lv 

11. Latvijas Ģeotelpiskās 
informācijas aģentūra 

13.12.2024. 
Nr.892/7/1-18 

 

Atbildot uz Preiļu novada pašvaldības 2024. gada 5. decembra vēstuli Nr. 4.10/2024/2565 “Par 
atzinuma sniegšanu Preiļu novada teritorijas plānojuma 1.0 redakcijai”, informējam, ka Latvijas 
Ģeotelpiskās informācijas aģentūra (turpmāk – Aģentūra) ir izvērtējusi valsts vienotajā 
ģeotelpiskās informācijas portālā publicētos https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_26226 
teritorijas plānojuma materiālus. 
Teritorijas plānojuma grafiskā daļa ir sagatavota atbilstoši Ministru kabineta 2014. gada 
14. oktobra noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentiem” prasībām. 
Aģentūras sniegtie nosacījumi attiecībā uz nepieciešamās informācijas iekļaušanu par valsts 
ģeodēziskā tīkla punktiem ir ievēroti.  

Pozitīvs atzinums par teritorijas 
plānojuma 1.0 redakciju. 
 

54

http://www.ģeolatvija.lv/
http://www.ģeolatvija.lv/
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_26226


 

Nr.  
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas datums; 

Nr. 
Atzinumi Komentāri 

12. AS “Latvijas valsts 
meži” Dienvidlatgales 

reģions 
23.12.2024. 

Nr.4.1-
2_09m5_101_24_887 

 

AS “Latvijas valsts meži” Dienvidlatgales reģions (turpmāk- LVM) ir iepazinies ar  plānošanas 
dokumenta “Preiļu novada teritorijas plānojums” 1.0 redakciju.  
LVM vērš uzmanību sekojošiem plānošanas dokumenta “Preiļu novada teritorijas plānojums” 
(1.0 redakcija) nosacījumiem un punktiem: 

Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu (turpmāk – TIAN) sadaļā: 

• 149.1. punktā noteikto attālumu noteikt 100 m. 

• 149.3. punktā noteikto attālumu noteikt ne lielāku, kā normatīvajos aktos noteikts - 10 
m. 

• 149.6. punktā iekļaut "..izņemot, ja saskaņots ar pašvaldību".  

• 150. punkts ir nekonkrēts, jo nav saprotams, kurā atradnes attīstīšanas posmā veicama 
minētā darbība. Nav saprotams saskaņošanas ar LVC pamatojums. Rekomendējams šo 
punktu dzēst. 

• 151. punkts jādzēš, vai būtiski jāmaina. Asfaltēšana nav ekonomiski pamatota smilts, 
grants ieguvē, turklāt LVM nevar ieguldīt publiskos līdzekļus citos nekustamajos 
īpašumos. Drošības ievērošanu un vienošanos ar privātīpašniekiem jau nosaka 
normatīvie akti. 

 Mežu teritorijās (M), Lauksaimniecības teritorijās (L) un Ūdeņu teritorijās (Ū) ir atļauta derīgo 
izrakteņu ieguve, bet nav minēts par iespējamiem rekultivācijas veidiem, rosinām šīs sadaļas 
papildināt, ka iespējamie rekultivācijas veidi ir Atbilstoši MK noteikumi Nr. 570. 

Atzinums par teritorijas plānojuma 
1.0 redakciju, ar precizējumiem un 
papildinājumiem. 
 
Nav ņemts. Saglabāti attālumi un 
pasākumi, kas noteikti TIAN 1.0 
redakcijā, ar nebūtiskiem. 
redakcionāliem precizējumiem. 
(Atbilstoši 05.02.2025. teritorijas 
plānojuma izstrādes darba grupas 
lēmumam) 
Pamatojums: MK 30.04.2013. 
noteikumu Nr.240 “Vispārīgie 
teritorijas plānošanas, izmantošanas 
un apbūves noteikumi” 144.punkts: 
Plānojot inženierbūves, kas atbilst 
vispārīgajos būvnoteikumos noteiktā 
inženierbūvju iedalījuma III grupai, 
transporta un loģistikas objektus, 
rūpnieciskās ražošanas un pārstrādes 
uzņēmumus, tai skaitā derīgo 
izrakteņu ieguves vietas, atkritumu 
poligonus, biogāzes koģenerācijas 
stacijas un citus līdzīga rakstura 
objektus, kā arī potenciālus 
rūpniecisko avāriju riska objektus, 
teritorijas plānojumā vai 
lokālplānojumā nosaka vai 
detālplānojumā paredz: 
144.1. pasākumus šādu objektu 
ietekmes mazināšanai uz apkārtējām 
teritorijām; 
144.2. transporta plūsmas 
organizāciju, lai netiktu ietekmētas 

55



 

Nr.  
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas datums; 

Nr. 
Atzinumi Komentāri 

dzīvojamās un publiskās apbūves 
teritorijas; 
144.3. drošības attālumus līdz 
dzīvojamai un publiskai apbūvei, 
nosakot tajos teritorijas 
izmantošanas aprobežojumus. 
Papildus skaidrojam, ka MK 
21.08.2012. noteikumu Nr. 570 
‘Derīgo izrakteņu ieguves kārtība” 
regulējums nav pretrunā teritorijas 
plānojumā noteiktajam Mežu 
teritorijās (M), Lauksaimniecības 
teritorijās (L) un Ūdeņu teritorijās 
(Ū).   
MK 03.02.2009. noteikumi Nr. 108 
“Normatīvo aktu projektu 
sagatavošanas noteikumi” (turpmāk - 
MKN Nr.108) nosaka svarīgākās 
juridiskās tehnikas prasības 
sagatavojot normatīvo aktu 
projektus. MKN Nr.108 noteikts, ka 
normatīvajā aktā, tai skaitā teritorijas 
plānojumā neietver normas, kas 
dublē augstāka vai tāda paša spēka 
normatīvā akta tiesību normās 
ietverto normatīvo regulējumu. 

13. Valsts meža dienesta 
Dienvidu 

virsmežniecība 
04.01.2025. 

Nr.DVM.7-4/13 

Valsts meža dienesta Dienvidu virsmežniecībā 06.12.2024. saņemta Preiļu novada pašvaldības 
vēstule Nr. 4.10/2024/2565 “Par atzinuma sniegšanu Preiļu novada teritorijas plānojuma 1.0 
redakcijai” ar lūgumu sniegt atzinumu par plānošanas dokumenta “Preiļu novada teritorijas 
plānojums" 1.0 redakciju, kas ietver - Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi,  Grafiskā 
daļa, Paskaidrojuma raksts, Cita sadaļa. 
Dienvidu virsmežniecība sniedz nosacījumus par savas kompetences ietvaros esošajiem 
jautājumiem. 
Izstrādājot plānošanas dokumentu “Preiļu novada teritorijas plānojums”, lūdzam ievērot: 

Sniegti nosacījumi nevis atzinums.  
 
 
 
 
Normatīvais regulējums ievērots, 
atbilstoši teritorijas plānojuma 
tvērumam un darba uzdevumam. 

56



 

Nr.  
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas datums; 

Nr. 
Atzinumi Komentāri 

1. 2012.gada 18.decembra MK noteikumu Nr.936 „Dabas aizsardzības noteikumi meža 
apsaimniekošanā” prasības. 

2. 2012.gada 18.decembra MK noteikumu Nr.935 “Noteikumi par koku ciršanu mežā” 
prasības. 

3. 1997.gada 5.februāra “Aizsargjoslu likumā” noteiktās prasības. 
4. 2000.gada 24.februāra “Meža likumā” un ar to saistītajos noteikumos noteiktās prasības. 
5. 2000.gada 16.marta “Sugu un biotopu likumā” noteiktās prasības. 
6. 1993.gada 02.marta likumā “Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām noteiktās prasības. 
7. 2010.gada 16.marta MK noteikumu Nr.264 “Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie 

aizsardzības un izmantošanas noteikumi” prasības. 
8. 2012.gada 18.decembra MK noteikumu Nr.940 “Noteikumi par mikroliegumu izveidošanas 

un apsaimniekošanas kārtību, to aizsardzību, kā arī mikroliegumu un to buferzonu 
noteikšanu” prasības. 

9. 2022.gada 14.jūlija MK noteikumu Nr.461 “Noteikumi par aizsargājamiem ģeoloģiskajiem 
un ģeomorfoloģiskajiem dabas pieminekļiem” prasības, u.c. ar meža, vides aizsardzību 
saistītos noteikumus. 

 
Dienvidu virsmežniecība vērš uzmanību, ka Teritorijas plānojuma sadaļā “Paskaidrojuma raksta 
pielikumi” 3.pielikuma “Aizsargājamās dabas teritorijas” Mikroliegumu sarakstā nav iekļauts 
2024.gadā izveidotais mikroliegums Rušonas pagastā (mikrolieguma kods Dabas aizsardzības 
pārvaldes dabas datu pārvaldības sistēmā OZOLS 3214). Kā arī lūdzam pārskatīt 5.pielikuma 
“Virszemes ūdensobjekti” Ūdenstilpņu saraksts un to aizsargjoslas ūdenstilpņu platības, īpašu 
uzmanību pievēršot ezeram Salmejs. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Precizēts atbilstoši DAP dabas datu 
pārvaldības sistēmā OZOLS aktuālajai 
informācijai uz 01.04.2025.  
Atbilstoši LĢIA datiem par ezeru 
platībām 104 ha, 300 m aizsargjosla 

14. Lauku atbalsta 
dienesta 

Dienvidlatgales 
reģionālā 

lauksaimniecības 
pārvalde 

09.01.2025. 
Nr.03.2-11/25/6-e 

 

Lauku atbalsta dienesta Dienvidlatgales reģionālā lauksaimniecības pārvalde (turpmāk – 
Pārvalde) 2024.gada 5.decembrī saņēma vēstuli (Pārvaldes reģistrācijas Nr. 03.2-7/24/471), 
kurā lūdzat sniegt nosacījumus teritorijas plānojuma izstrādei, pamatojoties uz Preiļu novada 
domes 27.11.2024. lēmumu (protokols Nr. 18, 20.§) “Par Preiļu novada teritorijas plānojuma 1. 
redakcijas nodošanu publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai”. 
Pārvalde ir izskatījusi pieprasījumu un informē, ka saskaņā ar 06.04.2000. Saeimas pieņemto 
un Valsts prezidents izsludināto Lauku atbalsta dienesta likumu un 19.10.2004. Ministru 
kabineta noteikumiem Nr.876 “Lauku atbalsta dienesta nolikums”, Pārvaldes funkcijas, 
uzdevumi un kompetence neietver nosacījumu sniegšanu teritorijas plānojuma izstrādei.  
Aicinām sazināties ar valsts SIA “Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi” (tālrunis: +371 
67027587; e-pasts: info@zmni.lv), lai precizētu nosacījumus teritorijas plānojuma izstrādei.  

Pieņemts zināšanai. 
Lauku atbalsta dienesta 
Dienvidlatgales reģionālās 
lauksaimniecības pārvaldes funkcijas, 
uzdevumi un kompetence neietver 
nosacījumu un atzinumu sniegšanu 
teritorijas plānojumam. 

57

mailto:info@zmni.lv


 

Nr.  
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas datums; 

Nr. 
Atzinumi Komentāri 

15. VSIA “Zemkopības 
ministrijas nekustamie 

īpašumi” 
Latgales reģiona 

meliorācijas nodaļa 
20.12.2024. 

Nr.L-1-9.3/837 

VSIA “Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi” Meliorācijas departamenta Latgales 
reģiona meliorācijas nodaļa (turpmāk - Nodaļa) ir izskatījusi 05.12.2024. iesniegumu “Par 
atzinuma sniegšanu Preiļu novada teritorijas plānojuma 1.0 redakcijai” teritorijas plānojuma 
izstrādes apspriešanu un saskaņošanu (turpmāk tekstā – Teritorijas plānojums). 
Izvērtējot vietnē Ģeolatvija.lv: https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_26226, publicēto 
informāciju par Preiļu novada teritorijas plānojuma 1.0 redakciju, konstatēts, ka Teritorijas 
plānojuma dokumentācijai ir nepieciešami sekojoši papildinājumi: 
1) Izvērtējot, grafiskās daļas, Preiļu novada pagastu funkcionālā zonējuma kartes, konstatēts, 

ka valsts nozīmes ūdensnotekām un koplietošanas vai pašvaldības statusa koplietošanas 
ūdensnotekām nav norādītas vai atrunātas ūdensnoteku ekspluatācijas aizsargjoslas; 

2) Izvērtējot, grafiskās daļas, Preiļu novada pagastu funkcionālā zonējuma kartes, konstatēts, 
ka nav norādītas vai atrunātas ekspluatācijas aizsargjoslas liela diametra koplietošanas 
kolektoriem (virs 300 mm); 

3) Pelēču pagasta funkcionālā zonējuma kartē nav uzrādīta būve Strimenu poldera 
aizsargdambis D-1, meliorācijas kadastra kods Nr. D42430:001001, jānorāda ir arī 
aizsargdambja ekspluatācijas aizsargjosla; 

4) Pelēču pagasta funkcionālā zonējuma kartē nav uzrādīta punktveida būve hidrometriskais 
postenis Dubna – Bērza Rubeņi, kuram arī ir ekspluatācijas aizsargjosla; 

5) Vārkavas pagasta funkcionālā zonējuma kartē nav uzrādīta būve slūžas-regulators, kas 
atrodas Valsts nozīmes ūdensnotekas Feimanka, meliorācijas kadastra kods Nr. 4324:01, 
Šķilteru ūdenskrātuvē. Slūžām – regulatoram ir noteikta ekspluatācijas aizsargjosla, kas 
jāuzrāda grafiskajā kartes dokumentācijā; 

6) Aglonas pagasta funkcionālā zonējuma kartē nav uzrādīta punktveida būve hidrometriskais 
postenis Cirīša ez.-Ostrova (VNŪ Tartaks, meliorācijas kadastra kods Nr. 4326:01), kuram arī 
ir ekspluatācijas aizsargjosla; 

7) Izvērtējot, grafiskās daļas, Preiļu novada pagastu funkcionālā zonējuma kartes, konstatēts, 
ka Valsts nozīmes ūdensnotekām grafiskajā attēlojumā nav norādīti precīzi ūdensnoteku 
nosaukumi, lūdzam attiecīgi precizēt ūdensnoteku nosaukumus saskaņā ar pielikumā esošo 
grafisko informāciju, vai arī ņemot datus no interneta vietnē www.melioracija.lv.  

 
1. Teritorijas plānojuma izstrādes teritorijā atrodas meliorācijas sistēmas un būves: 
1.1.1. Valsts nozīmes ūdensnotekas (ūdensteču regulētie posmi un speciāli raktas gultnes); 
1.1.2. aizsargdambis; 
1.1.3. sūkņu stacija; 

Atzinums par teritorijas plānojuma 
1.0 redakciju, ar nebūtiskiem 
papildinājumiem. 
 
Nav ņemts vērā, papildinājumi nav 
iekļauti teritorijas plānojuma 
grafiskajā daļā.  
Pamatojums: teritorijas plānojums ir 
ilgtermiņa teritorijas plānošanas 
dokuments (līdz 25 gadiem) un tiek 
izstrādāts ar mēroga noteiktību 1: 10 
000. Līdz ar to minētie objekti un to 
aizsargjoslas grafiskajā daļā būtu 
redzamas ar tehnisku nobīdi un 
neatbilstu reālajai situācijai dabā, 
tādejādi radot maldinošu informāciju 
par apgrūtinājumu esamību vai 
neesamība nekustamo īpašumu 
(zemes vienību) īpašniekiem. 
Papildus vienotā teritorijas attīstības 
plānošanas sistēma (TAPIS) tehniski 
neparedz šādu objektu attēlošanu. 
Aicinām VSIA “Zemkopības 
ministrijas nekustamie īpašumi” 
Latgales reģiona meliorācijas nodaļu 
nodot un uzturēt aktuālos datus 
apgrūtināto teritoriju informācijas 
sistēmā (ATIS), atbilstoši MK 
17.12.2024. noteikumiem Nr. 883 
“Noteikumi par Apgrūtināto 
teritoriju informācijas sistēmas 
uzturēšanu un apgrūtināto teritoriju 
un nekustamā īpašuma objekta 
apgrūtinājumu klasificēšanu”), lai 

58

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_26226


 

Nr.  
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas datums; 

Nr. 
Atzinumi Komentāri 

1.1.4. koplietošanas ūdensnotekas;  
1.1.5. pašvaldības nozīmes koplietošanas ūdensnotekas; 
1.1.6. kontūrgrāvji; 
1.1.7. susinātājgrāvji; 
1.1.8. viena īpašuma ūdensnotekas; 
1.1.9. liela diametra kolektori; 
1.1.10. drenu kolektori, drenu zari, drenu akas un virszemes ūdens uztvērēji; 
1.1.11. hidrometriskie posteņi. 
1.2. Meliorācijas kadastra informācija apskatāma interneta vietnē www.melioracija.lv. 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. Meliorācijas sistēmām un būvēm ir noteiktas ekspluatācijas aizsargjoslas: 
2.1. valsts nozīmes un koplietošanas ūdensnotekām lauksaimniecībā izmantojamās 
zemēs - ūdensnotekas abās pusēs 10 m attālumā no ūdensnotekas krotes, bet meža 
zemēs - atbērtnes pusē (atkarībā no atbērtnes platuma) 8 - 10 m attālumā no ūdensnotekas 
krotes; 
2.2.  aizsargdambjiem – 5 metru attālumā abās pusēs no aizsargdambja nogāzes pakājes; 
2.3. polderu sūkņu stacijām, krājbaseiniem un slūžām - 20 metru attālumā no ēkas vai būves 
ārējās malas; 
2.4.  hidrometriskajiem posteņiem – 5 metru attālumā no būves ārējās malas; 
2.5. susinātājgrāvjiem, kontūrgrāvjiem un viena īpašuma ūdensnotekām - ūdensnotekas abās 
pusēs 10 m attālumā no ūdensnotekas krotes, bet meža zemēs - atbērtnes pusē (atkarībā no 
atbērtnes platuma) 8 līdz 10 m attālumā no ūdensnotekas krotes; 
2.6.  liela diametra kolektoriem - 8 m attālumā uz katru pusi no kolektora ass līnijas; 
3. Ekspluatācijas aizsargjoslas ap meliorācijas būvēm un ierīcēm apbūves zonās un apdzīvotās 

vietās noteiktas teritoriju plānojumos un pašvaldību saistošajos noteikumos. 

objekti un apgrūtinājumi 
(meliorācijas sistēmas un būves, to 
ekspluatācijas aizsargjoslas) tiktu 
attēlotas arī vienotajā teritorijas 
attīstības plānošanas sistēmā 
www.ģeolatvija.lv, kas nodrošinās 
aktuālās informācijas un 
apgrūtinājumu attēlošanos arī Preiļu 
novada teritorijas plānojuma online 
kartē ģeoportālā www.ģeolatvija.lv 
Teritorijas plānojuma ietvaros tiek 
izmantota LĢIA, kas ir visu vietvārdu 
uzturētājs, aktuālā topogrāfiskā 
pamatne, tai skaitā ūdensnoteku 
nosaukumi (izstrādātāja kompetencē 
nav grozīt LĢIA topogrāfisko 
pamatinformāciju). 
Pieņemts zināšanai. Normatīvie akti 
par aizsargjoslu platumu netiek 
dublēti. 
Sniedzam skaidrojumu, ka atbilstoši 
teritorijas plānojuma izstrādes 
tvērumam un mēroga 1:10000 
noteiktībai Grafiskajā daļā tiek 
attēlotas tikai aizsargjoslas, kas 
platākas par 10 m, izņemot 
objektiem, kas nav TAPIS tehniskajās 
iespējās. Visas aizsargjoslas 
ievērojamas atbilstoši Aizsargjoslu 
likuma un citu saistīto normatīvo aktu 
regulējumam, neatkarīgi no 
teritorijas plānojuma.  
MK 03.02.2009. noteikumi Nr.108 
“Normatīvo aktu projektu 

59

http://www.melioracija.lv/
http://www.ģeolatvija.lv/
http://www.ģeolatvija.lv/


 

Nr.  
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas datums; 

Nr. 
Atzinumi Komentāri 

Tikai pēc iepriekš minētās informācijas precizēšanas un attēlošanas grafiskajā daļā funkcionālā 
zonējuma kartēs, Nodaļa pieņems lēmumu par Teritorijas plānojuma apstiprināšanu vai 
noraidīšanu. 
 
Pielikumā: Meliorācijas datu slāņi shp formātā. 

sagatavošanas noteikumi” (turpmāk 
– MKN Nr.108) nosaka svarīgākās 
juridiskās tehnikas prasības 
sagatavojot normatīvo aktu 
projektus. MKN Nr.108 noteikts, ka 
normatīvajā aktā, tai skaitā teritorijas 
plānojumā neietver normas, kas 
dublē augstāka vai tāda paša spēka 
normatīvā akta tiesību normās 
ietverto normatīvo regulējumu. 

16. Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta 

Latgales reģiona 
pārvalde 

13.12.2024.  
Nr.22/9-1.5/1177 

 

Lai nodrošinātu vienotu politiku izstrādājot teritoriālos plānojumus, nosūtam Jums 
uzskaitījumu par galvenajām prasībām ugunsdrošības, ugunsdzēsības un civilās aizsardzības 
nodrošināšanas jomā, ko jāņem vērā sagatavojot Preiļu novada teritorijas plānojuma 1.0 
redakciju, kur jāievēro: 

1. Latvijas Republikas likuma “Ugunsdrošības un ugunsdzēsības likums” prasības; 
2. Latvijas Republikas likuma “Aizsargjoslu likums”, kā arī ekspluatācijas un drošības 

aizsargjoslu noteikšanas metodiku prasības; 
3. Pilsētu un pagastu teritorijās strādājošo un paaugstinātas bīstamības zonās dzīvojošo 

cilvēku apziņošanas sistēmas izveide avārijas un ārkārtējo situāciju gadījumos saskaņā 
ar  Latvijas Republikas likuma “Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likums” 
prasībām; 

4. Iespējamus ierobežojumus, kas saistīti ar potenciālajām palu un plūdu laikā 
appludināmajām teritorijām un pretplūdu pasākumiem, kas saskaņā ar Latvijas 
Republikas likumu “Pašvaldību likums”, ir pašvaldības kompetencē; 

5. Ministru kabineta 2016.gada 19.aprīļa noteikumu Nr.238 “Ugunsdrošības noteikumi” 
un piemērojamo standartu prasības; 

6. Ministru kabineta 2015.gada 30.jūnija noteikumu Nr.333 “Noteikumi par Latvijas 
būvnormatīvu LBN 201-15 "Būvju ugunsdrošība"” prasības, kā arī citu spēkā esošo 
normatīvo aktu ugunsdrošības prasības par piebrauktuvēm un caurbrauktuvēm 
ugunsdzēsības un glābšanas tehnikai, veidojot perspektīvo ceļu vai ielu shēmas, kā arī 
par ugunsdrošības atstarpēm starp dažādu ugunsdrošības pakāpju un funkcionālas 
nozīmes ēkām un būvēm; 

7. Ministru kabineta 2015.gada 30.jūnijā  noteikumu Nr.326 “Noteikumi par Latvijas 
būvnormatīvu LBN 222-15 "Ūdensapgādes būves"” prasības, par pilsētu un pagastu 

Atzinums par teritorijas plānojuma 
1.0 redakciju, ar normatīvo aktu 
uzskaitījumu. 
 
Normatīvie akti ņemti vērā, atbilstoši 
teritorijas plānojuma izstrādes 
tvērumam un darba uzdevumam. 
Ugunsdrošības normatīvo aktu 
regulējums ievērojams neatkarīgi no 
teritorijas plānojuma.  
MK 03.02.2009. Nr.108 “Normatīvo 
aktu projektu sagatavošanas 
noteikumi” (turpmāk - MKN Nr.108) 
nosaka svarīgākās juridiskās tehnikas 
prasības sagatavojot normatīvo aktu 
projektus. MKN Nr.108 noteikts, ka 
normatīvajā aktā, tai skaitā teritorijas 
plānojumā neietver normas, kas 
dublē augstāka vai tāda paša spēka 
normatīvā akta tiesību normās 
ietverto normatīvo regulējumu. 

60



 

Nr.  
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas datums; 

Nr. 
Atzinumi Komentāri 

teritoriju nodrošināšanu ar ārējo ugunsdzēsības ūdensapgādes sistēmu (ugunsdzēsības 
hidrantiem, ūdens ņemšanas vietām kuras nepieciešamas ugunsdzēsības vajadzībām);  

8. Rūpniecisko avāriju riska novērtējumu un rūpniecisko avāriju novēršanas programmas 
paaugstinātas bīstamības objektos, kā arī objektu avārijas gatavības un civilās 
aizsardzības pasākumu plānu izstrādi un riska analīzes secinājumi, veicot teritorijas 
plānojuma izstrādi un pilsētu vai pagastu apbūves perspektīvo attīstību;   

9. Pielietoto terminu un jēdzienu skaidrojumus, kam jāatbilst spēkā esošajiem normatīvo 
aktu un piemērojamo standartu prasībām. 

17. VSIA “Latvijas 
 Valsts ceļi”  

Latgales reģionālā 
nodaļa 

27.12.2024. 
Nr.4.6/23589 

Izvērtējot pieejamos Preiļu novada teritorijas plānojuma 1.0 redakcijas materiālus, paziņojam, 
ka VSIA „Latvijas Valsts ceļi” Latgales reģionālai nodaļai nav iebildumu pret izstrādāto 
plānošanas dokumentu „Preiļu novada teritorijas plānojuma 1.0 redakcijas un vides pārskata 
projekta nodošanu publiskai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai”, kurš no 2024. 
gada 5. decembra ir pieejams elektroniskā formā vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā 
www.geolatvija.lv. - sekojošā tīmekļa adresē: https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_26226.  

Pozitīvs atzinums par teritorijas 
plānojuma 1.0 redakciju. 

18. VAS “Latvijas 
dzelzceļš” 

12.12.2024.  
Nr.DNP-6.4.16/179-

2024  

Atbildot uz Preiļu novada pašvaldības vēstuli ar lūgumu sniegt atzinumu par Preiļu novada 
teritorijas plānojuma 1. redakciju (turpmāk – Teritorijas plānojums), informējam, ka VAS 
“Latvijas dzelzceļš” (turpmāk – LDz) ir iepazinusies ar vēstuli un valsts vienotajā ģeotelpiskās 
informācijas portālā www.geolatvija.lv pieejamajiem materiāliem.  
LDz neiebilst pret Teritorijas plānojumu, bet lūdz Zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
76700120282, uz kuras atrodas LDz piederošas ēkas ar kadastra apzīmējumiem 
76700120282001 (Transformatoru apakšstacija) un 76700120282002 (Krāvēju sadzīves ēka) 
un, kam Teritorijas plānojumā ir noteikta funkcionālā zona – savrupmāju apbūves teritorija 
(DZS), noteikt funkcionālo zonu – transporta infrastruktūras teritorija (TR). 

Pozitīvs atzinums par teritorijas 
plānojuma 1.0 redakciju, ar 
precizējumu. 
 
Ņemts vērā, zemes vienībai ar 
kadastra apzīmējumu 76700120282 
noteikts funkcionālais zonējums 
Transporta infrastruktūras teritorija 
(TR).  

19. AS “Gaso” 
20.12.2024. 

Nr.37.1-13/5717 
 

Atbildot uz vēstuli par atzinumu izstrādātajai Preiļu novada teritorijas plānojuma 1.0 redakcijai, 
akciju sabiedrības “Gaso” (turpmāk – Sabiedrība) Pieslēgumu pārvaldības departamenta 
Tehnisko risinājumu daļa  informē, ka teritorijas plānojuma:  

1) Grafiskās daļas Preiļu novada Preiļu pilsētas teritorijas funkcionālā zonējuma karte – 
saskaņota;  

2) Paskaidrojuma raksta sadaļa  4.6. Inženiertehniskās apgādes tīkli un objekti, riska 
objekti – saskaņota; 

3) Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu daļas – 3.Vispārīgas prasības 
teritorijas izmantošanai un apbūvei  sadaļa 3.1.1 Ceļi un ielas – saskaņota.  

 

Pozitīvs atzinums par teritorijas 
plānojuma 1.0 redakciju. 
 
 
 
 
 
 

 
 

61



 

Nr.  
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas datums; 

Nr. 
Atzinumi Komentāri 

Informējam, ka detalizētu informāciju un precizētas esošo un plānoto sadales gāzesvadu 
novietnes un to iekārtas, kā arī to ekspluatācijas un drošības aizsargjoslas uzrādīt 
detālplānojumos, kā arī izstrādājot topogrāfiskos plānus, ielu, ceļu, jaunbūvju, rekonstrukciju 
un inženiertīklu būvprojektus. 
Veicot ēku un inženiertīklu projektēšanu un būvniecības darbus, nepieciešams ievērot 
Aizsargjoslu likumā noteiktās ekspluatācijas un drošības aizsargjoslas ap sadales gāzesvadu 
sistēmām un to iekārtām. 
Lai nodrošinātu gāzes apgādi perspektīvajiem rūpnieciskajiem, komunālajiem un 
individuālajiem patērētājiem Preiļu novada apdzīvotajās vietās, izstrādājot detālplānojumus, 
veicot autoceļu un ielu rekonstrukciju, projektējot jaunus autoceļus un ielas, kā arī esošo ielu 
sarkanajā līnijās un autoceļu nodalījumu joslās (aizsargjoslās), paredzēt iespējamo vidējā 
spiediena (P < 0,4 MPa) sadales gāzesvadu novietni, atbilstoši Aizsargjoslu likumam un citiem 
normatīvajiem aktiem. 

Pieņemts zināšanai.  

20. AS “Conexus Baltic 
Grid” 

13.12.2024. 
Nr.COR-N-2024/3741 

AS “Conexus Baltic Grid” (turpmāk – Sabiedrība) ir saņēmusi un izskatījusi 2024. gada 5. 
decembra vēstuli “Par atzinuma sniegšanu Preiļu novada teritorijas plānojuma 1.0 redakcijai” 
(turpmāk – Vēstule) ar lūgumu sniegt atzinumu par Preiļu novada teritorijas plānojuma 1.0 
redakciju (turpmāk – Teritorijas plānojums), kas nodots publiskai apspriešanai, pamatojoties uz 
Preiļu novada domes 2024. gada 27. novembra sēdes lēmumu (protokols Nr. 18, 20.§). 
Sabiedrība, iepazinās un izvērtēja ar teritorijas plānojuma 1. redakciju  ģeotelpiskās 
informācijas portālā (Ģeoportāls): https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_26226 pieejamo 
Teritorijas plānojumu un informē, ka neiebilst par tā tālāku virzīšanu publiskai apspriešanai.  

Pozitīvs atzinums par teritorijas 
plānojuma 1.0 redakciju. 

21. AS “Latvenergo” 
09.01.2025. 

Nr.01VD00-13.2/33 

AS “Latvenergo” ir izvērtējusi  Preiļu novada teritorijas plānojuma 1. redakciju un informē, ka 
sniegtie nosacījumi ir ņemti vērā un nav iebildumu pret izstrādāto teritorijas plānojuma 
risinājumu.   

Pozitīvs atzinums par teritorijas 
plānojuma 1.0 redakciju. 

22. AS “Sadales tīkls”  
13.12.2024. 

Nr.309910-06/2602 

AS “Sadales tīkls” piekrīt Preiļu novada teritorijas plānojuma izstrādātajiem risinājumiem, ja 
tiek ievērotas agrāk izsniegto AS “Sadales tīkls” tehnisko noteikumu (vēstules Nr. 30AT00-
05/TN-49405) prasības. 

Pozitīvs atzinums par teritorijas 
plānojuma 1.0 redakciju. 

23. AS “Augstsprieguma 
tīkls” 

17.12.2024. 
Nr.2.5/2024/4812 

 

Atbildot uz vēstuli ar informāciju par sagatavoto Preiļu novada teritorijas plānojuma 1.0 
redakciju, informējam, ka https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_26226 ievietotie 
plānojuma dokumenti izskatīti sakarā ar to, ka novada teritoriju šķērso AS "Augstsprieguma 
tīkls" valdījumā esošas publiskas infrastruktūras elektroenerģijas pārvades tīkla 110kV un 
330kV gaisvadu elektrolīnijas un novada teritorijā atrodas pārvades tīkla transformatoru 
apakšstacija "Preiļi", Preiļos, Meža ielā 3, zemes vienības kadastra apzīmējums 76010010604. 
Lūdzam paskaidrojuma rakstu papildināt ar šādiem nosacījumiem: 

Pozitīvs atzinums par teritorijas 
plānojuma 1.0 redakciju, ar 
nebūtiskiem precizējumiem. 
 
 
 
 

62

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_26226
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_26226


 

Nr.  
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas datums; 

Nr. 
Atzinumi Komentāri 

1. Būvprojektu izstrādāšanai teritorijās, kas atrodas 110kV vai 330kV elektrolīnijas 
aizsargjoslā, saņemt AS "Augstsprieguma tīkls" tehniskos noteikumus būvniecības 
informācijas sistēmā (BIS). 

2. Plānojot būvniecību novērtēt nepieciešamību veikt 110kV un 330kV gaisvadu elektrolīniju 
pārbūvi ar mērķi ievērot nepieciešamos savstarpējos horizontālos un vertikālos attālumus 
saskaņā ar Latvijas būvnormatīvu LBN 008-14 "Inženiertīklu izvietojums". Pārbūves 
nepieciešamības gadījumā noslēgt vienošanos ar AS "Augstsprieguma tīkls". Visus 
izdevumus, kas saistīti ar elektrolīniju pārbūvi (trases noteikšana, saskaņošana, 
projektēšana, iekārtu iegāde, nojaukšana, būvdarbi u.c.) apmaksā pārbūves ierosinātājs. 

3. Darbiem ar celšanas un citiem mehānismiem tuvāk par 30 metriem no 110kV un 330kV 
elektrolīniju malējiem vadiem izstrādāt un saskaņot ar AS "Augstsprieguma tīkls" darbu 
izpildes projektu. 

4. Vēja elektrostaciju novietojumu paredzēt to maksimālā augstuma (ieskaitot rotora spārnu 
garumu) plus 10 metru attālumā no elektroenerģijas pārvades tīkla 110kV un 330kV 
elektrolīnijām un apakšstacijām. 

5. Pašvaldību ielu sarkano līniju, ceļu servitūtu un zemes ierīcības projektus 110kV un 330kV 
elektrolīniju aizsargjoslās saskaņot ar AS "Augstsprieguma tīkls". 

Paskaidrojuma raksts atbilstoši 
papildināts.  
Informējam, ka MK 03.02.2009. 
noteikumi Nr.108 “Normatīvo aktu 
projektu sagatavošanas noteikumi” 
(turpmāk - MKN Nr.108) nosaka 
svarīgākās juridiskās tehnikas 
prasības sagatavojot normatīvo aktu 
projektus. MKN Nr.108 noteikts, ka 
normatīvajā aktā, tai skaitā teritorijas 
plānojumā neietver normas, kas 
dublē augstāka vai tāda paša spēka 
normatīvā akta tiesību normās 
ietverto normatīvo regulējumu. 

24. AS “Preiļu siers” 
 

 Atzinums nav sniegts. 
Saskaņā MK 14.10.2014. 
noteikumiem Nr.628 "Noteikumi par 
pašvaldību teritorijas attīstības 
plānošanas dokumentiem" (62. 
punkts): “Ja institūcija noteiktajā 
termiņā nav sniegusi nosacījumus un 
atzinumu vai nav informējusi par 
atzinuma sniegšanas termiņa 
pagarinājumu, tiek pieņemts, ka tai 
nav publiskas intereses par attiecīgo 
plānošanas dokumentu)”. 

25. SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS” 

 Atzinums nav sniegts. 
Saskaņā MK 14.10.2014. 
noteikumiem Nr.628 "Noteikumi par 
pašvaldību teritorijas attīstības 
plānošanas dokumentiem" (62. 

63



 

Nr.  
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas datums; 

Nr. 
Atzinumi Komentāri 

punkts): “Ja institūcija noteiktajā 
termiņā nav sniegusi nosacījumus un 
atzinumu vai nav informējusi par 
atzinuma sniegšanas termiņa 
pagarinājumu, tiek pieņemts, ka tai 
nav publiskas intereses par attiecīgo 
plānošanas dokumentu)”. 

26. SIA “Tet” 
19.12.2024. 

Nr.PN-338239 

Par izstrādāto Preiļu novada teritorijas plānojuma 1. redakcijas nodošanu publiskajai 
apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai.  
SIA “Tet” nav pretenziju par 1. redakciju. 

Pozitīvs atzinums par teritorijas 
plānojuma 1.0 redakciju. 
 

27. SIA “BITE Latvija” 
14.12.2024. 

Nr.ATB24121401 
 

 

Par  atzinuma  sniegšanu  plānošanas  dokumentam  “Preiļu  novada  teritorijas  

plānojuma  1.0 redakcija”. 
SIA “BITE Latvija” sniedz atzinumu par plānošanas dokumenta redakciju. 
Vēršam uzmanību, ka veicot projektēšanu, lūdzam, pieprasīt SIA “BITE Latvija” Tehniskos 

noteikumus. 

Pozitīvs atzinums par teritorijas 
plānojuma 1.0 redakciju. 
 

28. “Latvijas Mobilais 
Telefons” SIA 
18.12.2024. 
Nr.1710/ZN 

“Latvijas Mobilais Telefons” SIA informē, ka ir iepazinies ar publiskai apspriešanai nodoto Preiļu 
novada teritorijas plānojuma 1. redakciju un ierosina tajā veikt papildinājumus, paredzot 
iespēju gar Eiropas transporta tīkla (TEN-T) ceļiem, kā arī jaunās izbūvējamās teritorijās ik pēc 
1,5 km paredzēt publiskā elektronisko sakaru tīklu ierīkošanu un to infrastruktūras būvniecību 
ar iespēju savienot ar optisko kanalizāciju un pievienoties AS “Sadales tīkla” 
elektropieslēgumiem, kā arī jaunizbūvējamajās vai renovējamajās  publiskajās ēkās jāparedz 
mobilo telekomunikāciju stabils radiopārklājums.   

Pozitīvs atzinums par teritorijas 
plānojuma 1.0 redakciju. 
Ierosinājums neattiecas uz teritorijas 
plānojuma tvērumu, bet nav 
pretrunā teritorijas plānojumam. 
Inženiertīklu ierīkošana atļauta visās 
teritorijās, atbilstoši tehnisko 
projektu risinājumiem. 

29. SIA “Tele2” 
 

 Atzinums nav sniegts. 
Saskaņā MK 14.10.2014. 
noteikumiem Nr.628 "Noteikumi par 
pašvaldību teritorijas attīstības 
plānošanas dokumentiem" (62. 
punkts): “Ja institūcija noteiktajā 
termiņā nav sniegusi nosacījumus un 
atzinumu vai nav informējusi par 
atzinuma sniegšanas termiņa 
pagarinājumu, tiek pieņemts, ka tai 

64



 

Nr.  
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas datums; 

Nr. 
Atzinumi Komentāri 

nav publiskas intereses par attiecīgo 
plānošanas dokumentu)”. 

30. VAS “Latvijas Valsts 
radio un televīzijas 

centrs” 
09.12.2024. 
Nr.40TD.05-

02/01/22/BA-44969 

VAS “Latvijas Valsts radio un televīzijas centrs” (turpmāk – LVRTC) izskatīja vēstuli par atzinuma 
sniegšanu par Preiļu novada teritorijas plānojuma 1.0 redakciju.  
LVRTC iepazinās ar izstrādātā Preiļu novada teritorijas plānojuma 1. redakcijas materiāliem un 
sniedz atzinumu, ka LVRTC nav iebildumu par sagatavotajiem teritorijas plānojuma  1. 
redakcijas risinājumiem. 

Pozitīvs atzinums par teritorijas 
plānojuma 1.0 redakciju. 
 

31. SIA “Latvijas vēja 
parki” 

 

 Atzinums nav sniegts. 
Saskaņā MK 14.10.2014. 
noteikumiem Nr.628 "Noteikumi par 
pašvaldību teritorijas attīstības 
plānošanas dokumentiem" (62. 
punkts): “Ja institūcija noteiktajā 
termiņā nav sniegusi nosacījumus un 
atzinumu vai nav informējusi par 
atzinuma sniegšanas termiņa 
pagarinājumu, tiek pieņemts, ka tai 
nav publiskas intereses par attiecīgo 
plānošanas dokumentu)”. 

32. Valsts aizsardzības un 
militāro objektu un 
iepirkumu centrs 

12.12.2024. 
Nr.NOS/2024-9099 

Valsts aizsardzības militāro objektu un iepirkumu centrs (turpmāk – Centrs) ir saņēmis Preiļu 
novada pašvaldības 05.12.2024. vēstuli Nr. 1-4/24/1179 “Par atzinuma sniegšanu Preiļu novada 
teritorijas plānojuma 1.0 redakcijai”, kurā lūgts sniegt atzinumu par minēto teritorijas attīstības 
plānošanas dokumentu. 
Konstatējam, ka ir ņemti vērā Centra 11.01.2023. vēstulē NOS/2023-160 sniegtie nosacījumi 
par funkcionālās zonas “Publiskās apbūves teritorija” noteikšanu Aizsardzības ministrijas 
īpašumiem, aizsardzības un drošības iestāžu apbūves pieļaušanu vairākās funkcionālajās zonās 
un valsts aizsardzības objekta aizsargjoslas attēlošanu. Līdz ar to Centrs, pamatojoties uz 
Ministru kabineta 14.10.2014. noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas 
attīstības plānošanas dokumentiem” 51., 56.3., 59.2., 59.3. un 61. punktu, sniedz pozitīvu 
atzinumu par izstrādāto Preiļu novada teritorijas plānojuma 1.0 redakciju. 
Vienlaikus Centrs konstatē, ka Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu 100. punkts 
nepieļauj Publiskās apbūves teritorijas (P, P1, P3) nožogošanu, bet Publiskās apbūves teritorijā 

Pozitīvs atzinums par teritorijas 
plānojuma 1.0 redakciju, ar 
precizējumu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

65



 

Nr.  
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas datums; 

Nr. 
Atzinumi Komentāri 

P atrodas arī militārie objekti. Ievērojot Būvniecības likuma 9.1 panta 12. daļā noteikto1, lūdzam 
nākamajā teritorijas plānojuma redakcijā, ja tāda tiks izstrādāta, papildināt minēto punktu ar 
izņēmumu, izsakot to šādā redakcijā:  
“Nav atļauta Publiskās apbūves teritorijas (P, P1, P3) nožogošana, izņemot, ja žogs tiek veidots 
kā ainavisks publiskās ārtelpas labiekārtojuma elements, atbilstoši funkcionālajai izmantošanai 
un maksimāli saglabājot publisko teritoriju un ēku pieejamību, vai teritorijā izvietots militārs 
objekts.” 

 
 
Ņemts vērā, TIAN atbilstoši 
precizēts. 

33. VSIA “Latvijas Vides, 
ģeoloģijas un 

meteoroloģijas centrs”  
17.12.2024. 
Nr.4-6/1966 

VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” (turpmāk – LVĢMC), ir saņēmis 
2024.gada 5.decembra vēstuli Nr. 4.10/2024/2565 “Par atzinuma sniegšanu Preiļu novada 
teritorijas plānojuma (turpmāk – Teritorijas plānojums) 1.0 redakcijai”.  
LVĢMC informē, ka LVĢMC 2021. gada 16.februāra vēstulē Nr.4-11/221 “Par jaunizveidojamā 
Preiļu novada plānošanas dokumentu izstrādi” noradītā informācija nav iekļauta teritorijas 
plānojuma 1.0 redakcijā un atkārtoti norāda, ka Preiļu novada administratīvajā teritorijā 
atrodas divas valsts nozīmes pazemes ūdens novērojumu stacijas - “Preiļi” un “Rušonica”. 
Lūdzu šīs novērojumu stacijas iekļaut Teritorijas plānojuma Paskaidrojuma rakstā, Vides 
pārskatā un Grafiskajā daļā attēlot urbumu atrašanās vietas, to numurus un ekspluatācijas 
aizsargjoslas 10 m diametrā no iekārtas centra. Ekspluatācijas aizsargjoslas ap valsts 
novērojumu stacijām tiek noteiktas pamatojoties uz Aizsargjoslu likuma 15.pantu. 
Ierobežojumus darbībai aizsargjoslās nosaka Aizsargjoslu likuma 44. pants, kurā noteikts, ka 
aizsargjoslās ir aizliegta jebkura darbība bez saskaņošanas ar LVĢMC. 
LVĢMC lūdz ņemt vēra, ka Daugavas upju baseinu apgabala apsaimniekošanas plānā 2022.-
2027.gadam ir pievienoti jauni ūdensobjekti. Preiļu novada administratīvajā teritorijā atrodas 
sekojoši objekti: 

•  18 upju ūdensobjekti – Daugava_2 (D478), Dubna_2 (D486DA), Dubna_3 (D556SP), 
Dubna_4 (D557SP), Feimanka (D480SP), Jaša (D483), Kolupe_1 (D548), Kolupe_2 (D549), 
Malmuta (D442), Malta_2 (D460), Malta_3 (D459DA), Oša (D478SP), Preiļupe (D545), 
Sauna (D562), Tartaks_1 (D559), Tartaks_2 (D560), Tartaks_3 (D561), Tartaks_4 
(D484DA); 

• 22 ezera ūdensobjekti – Aksjonovas ezers (E142), Ārdavas ezers (E120), Bešona ezers 
(E126), Bicānu ezers (E121), Biržkalnu ezers (E130), Ciriša ūdenskrātuve (E280SP), Cirišs 
(E125), Eikša ezers (E114), Feimaņu ezers (E111), Jašezers (E115), Karpa ezers (E128), 
Kategradas ezers (E122), Kaučers (E276), Lielā Solka (E277), Lielais Kalupes ezers (E112), 

Pozitīvs atzinums par teritorijas 
plānojuma 1.0 redakciju, ar 
nebūtiskiem precizējumiem un 

papildinājumiem. 
 
Ņemts vērā, atbilstoši teritorijas 
plānojuma tvērumam papildināts 
Paskaidrojuma raksts, Vides pārskats 
un Grafiskā daļa. 
 
 
 
 
Ņemts vērā, atbilstoši papildināts 
Vides pārskats. 
 

 
1 Militāro objektu norobežojošais žogs vai mūris var neatbilst vietējās pašvaldības teritorijas plānojumam, lokālpānojumam vai detālpānojumam. 

66



 

Nr.  
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas datums; 

Nr. 
Atzinumi Komentāri 

Pakalnis (E131), Pelēča ezers (E116), Rušons (E132), Salmejs (E110), Šusta ezers (E119), 
Vīragnes ezers (E117), Zalvu ezers (E118). 

Papildus ņemt vērā, ka saskaņā ar Ūdens apsaimniekošanas likuma prasībām ūdensobjekti 
ir jāapsaimnieko atbilstoši upju baseinu apgabalu apsaimniekošanas plānos noteiktajiem vides 
kvalitātes mērķiem un izvirzītajiem pasākumiem. 

 
Pielikumā: 

1. Informācija par valsts novērojumu stacijām, to izvietojumu, koordinātām un 
ekspluatācijas aizsargjoslām Preiļu novada administratīvajā teritorijā -1 lapa; 

2. Valsts novērojumu staciju izvietojums Preiļu novada administratīvajā teritorijā  – 1 lapa; 
3. Valsts pazemes ūdens novērojumu stacija “Preiļi” un tās ekspluatācijas aizsargjoslu 

izvietojuma shēma – 1 lapa; 
4. Valsts pazemes ūdens novērojumu stacija “Rušonica” un tās ekspluatācijas 

aizsargjoslu izvietojuma shēma – 1 lapa; 
5. Valsts novērojumu stacijas un to aizsargjoslu ģeotelpiskie dati .dwg un .shp formātā. 
6. Virszemes ūdensobjektu saraksts Preiļu novada administratīvajā teritorijā sniegts 

pielikuma datnē: “ŪO_Preiļu_novads.xlsx”. 

34. Ekonomikas ministrija 
09.01.2025. 

Nr.3.3-6/2025/134N 

Ekonomikas ministrija ir izskatījusi Preiļu novada teritorijas plānojuma (1.0.redakcija) sastāvā 
esošos Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumus (turpmāk – TIAN). Vēršam uzmanību, 
ka Preiļu novada teritorijas plānojums ir nodots sabiedrības līdzdalībai un atzinumu sniegšanai, 
un tā rezultātā var mainīties plānojums un TIAN punktu redakcijas. Norādām, ka atbilstoši 
Ministru kabineta 2014.gada 14.oktobra noteikumu Nr.628 “Noteikumi par pašvaldību 
teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 62.1 punktam Ekonomikas ministrija sniedz 
viedokli par teritorijas plānojumā ietilpstošo TIAN gala versiju. 
Izstrādājot TIAN jāņem vērā, ka teritorijas attīstības plānošanas jomas regulējums ir saistīts ar 
būvniecības jomas regulējumu, ir nepieciešams nodrošināt, lai šis regulējums nedublētos un arī 
nepārklātos un tādēļ uzmanība jāvērš uz: 

- TIAN lietoto terminoloģiju, lai tā atbilstu būvniecības jomas normatīvajos aktos 
noteiktajam; 

- TIAN regulējumu, lai nedublētu ar augstāku juridisko spēku normatīvajos aktos 
noteiktās prasības; 

- TIAN regulējumu, lai nebūtu pretrunas ar būvniecības jomas normatīvajos aktos 
noteiktiem gadījumiem, kad būvniecības ieceres dokumenti nav nepieciešami. 

 

Viedoklis par terminoloģijas un 
regulējuma precizējumiem TIAN. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

67



 

Nr.  
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas datums; 

Nr. 
Atzinumi Komentāri 

Vienlaikus Ekonomikas ministrija savas kompetences ietvaros sniedz viedokli par sabiedrības 
līdzdalībai nodotām TIAN redakcijām: 
1. Precizēt TIAN tekstā lietoto terminoloģiju “projektēšana, būvniecība”, jo atbilstoši 

Būvniecības likuma dotajām definīcijām būvniecība ir visu veidu būvju projektēšana un 
būvdarbi, piemēram, 4., 19.punkts. 

2. Precizēt TIAN tekstā lietoto terminoloģiju “ēka vai cita būve”, ēku un citu būvju, tai skaitā 
inženierbūvju”, “ēka vai objekts”, “objekts”, “objekta daļa”, jo atbilstoši Būvniecības likuma 
11. pantam būves iedala ēkās un inženierbūvēs, aizstājot ar vārdiem ēkas un inženierbūves 
vai būves. 

3. Precizēt TIAN tekstā lietoto terminoloģiju, jo būvniecību regulējošajos normatīvajos aktos 
būves nojauc, nevis demontē. 

4. Precizēt TIAN 18.punktu, jo ar TIAN nevar noteikt, ka ir saistoši ievērot projektēšanas 
standartu prasības. 

5. Pārvērtēt TIAN 35.punkta prasības par nepieciešamo stāvvietu skaitu objekta (nav 
saprotams kāda objekta) lietošanas veida maiņas gadījumā, jo šāda prasība ierobežo un var 
aizliegt veikt atsevišķas telpu grupas lietošanas veida maiņu bez pārbūves, kurām no 
būvniecības viedokļa nav nepieciešams veikt būvdarbus. Vēršam uzmanību, ja konkrētajā 
būvei piesaistāmajā zemesgabalā nav iespējams izveidot jaunas stāvvietas vai esošai to 
skaits jau šobrīd neatbilst TIAN prasībām stāvvietu skaits, tad šāda punkta redakcija 
aizliegtu veikt jebkuras telpu grupas lietošanas veida maiņa. 

6.  Precizēt TIAN 39. un 88.punktu, jo būvniecību regulējošie normatīvie akti nenosaka 
nekustamā īpašuma īpašnieku saskaņošanas kārtību. 

7. Precizēt TIAN 73.punktu, jo atbilstoši Būvniecības likumam dotajam skaidrojumam 
atjaunošana ir būvdarbi, kuru rezultātā ir nomainīti nolietojušies būves nesošie elementi vai 
konstrukcijas vai veikti funkcionāli vai tehniski uzlabojumi, nemainot būves apjomu vai 
nesošo elementu nestspēju, tādējādi elektronisko sakaru tīklu atjaunošanas gadījumā tos 
nepārbūvē (nepārvieto) pazemes kabeļlīnijās. 

8. Pārvērtēt TIAN 74.punktu, vai kā jautājumā iesaistītā iestāde nav jāmin arī Valsts vides 
dienests. Saistītā informāciju par šo tēmu ir publicēta BIS interneta vietnē - 
https://bis.gov.lv/lv/noderigi/skaidrojumi-un-vadlinijas/lvs LVS EN 858-1:2003. 

9. Pārvērtēt TIAN 83.punktu par to, ka nav atļauta būvju vai to daļu atrašanās un projicēšanās 
ārpus zemes vienības robežas. Vai termina būvju vietā nav lietojams vārds ēku, jo pretējā 
gadījumā attiecīgā norma būtu piemērojama attiecībā arī uz inženierbūvēm, turklāt, TIAN 
83.2.apakšpunkts runā par ēkām, nevis inženierbūvēm. 

 
 
1. Ņemts vērā (svītrots 

“projektēšana”, lietots termins 
“būvniecība”). 

2. Ņemts vērā (pēc iespējas lietots 
termins “būve” vai “ēkas un 
inženierbūves”).  
 

3. Ņemts vērā (lietots termins 
“nojauc”).  

4. Ņemts vērā (punkts svītrots). 
 

5. Ņemts vērā (punkts svītrots). 
 

 
 
 
 
 
6. Ņemts vērā (svītrots par 

saskaņošanu). 
7. Ņemts vērā (svītrots termins 

“atjaunošana”). 
 
 
 
8. Ņemts vērā (iekļauts “Valsts vides 

dienests”). 

 
9. Ņemts vērā (lietots termins 

“ēka”). 
 

 

68

https://bis.gov.lv/lv/noderigi/skaidrojumi-un-vadlinijas/lvs


 

Nr.  
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas datums; 

Nr. 
Atzinumi Komentāri 

10. Svītrot TIAN 4.nodaļā Prasības teritorijas izmantošanai un apbūves parametriem katrā 
funkcionālajā zonā pieļaujamos apbūves parametros stāvu skaits norādīto piezīmēs tai 
skaitā mansards. Vēršam uzmanību, ka atbilstoši Ministru kabineta 2021.gada 19.oktobra 
noteikumu Nr.693 “Būvju vispārīgo prasību būvnormatīvs LBN 200-21” 9.punktam stāvu 
skaitā ieskaita visus izmantojamos virszemes stāvus, tai skaitā cokola, mansarda, tehnisko 
un jumta stāvu, līdz ar to šāda piezīme ir lieka. 

11. Pārvērtēt TIAN 4.nodaļā Prasības teritorijas izmantošanai un apbūves parametriem katrā 
funkcionālajā zonā pieļaujamos apbūves parametru (piemēram, tabulā “4.2.1.4. Apbūves 
parametri” 10 piezīme) piezīmēs izmanto terminu stāvu platība, proti, Pirmsskolas bērnu 
izglītības iestādei – ne mazāka par šīs iestādes stāvu platību”. Ņemot vērā, ka termina stāva 
platība pašlaik nav viennozīmīga (pastāv pretruna un neskaidrības kontekstā ar šī termina 
lietojumu Būvju vispārīgo prasību būvnormatīvā LBN 200-21 un Noteikumos par Latvijas 
būvnormatīvu LBN 201-15 “Būvju ugunsdrošība”) aicinām atsaukties uz citu parametru, 
piemēram, vārdu iestādes stāvu platību vietā izmantot terminu telpu grupas kopējo platību. 

12. Svītrot vai noteikt TIAN konkrētus kritērijus attiecībā par būvniecības ieceres publisko 
apspriešanu, kā arī izvērtēt, vai savrupmāju apbūves teritorijā, mazstāvu dzīvojamās 
apbūves teritorijā un daudzstāvu dzīvojamās apbūves teritorijā publiskās apbūves 
teritorijas izmantošanas veidiem ir nepieciešams veikt būvniecības ieceres publisko 
apspriešanu, piemēram, 207., 255., 286.punkts. Šobrīd TIAN nav noteikti kritēriji, kādos 
gadījumos būvvalde var pieprasīt veikt publisko apspriešanu, kā arī jebkura publiska objekta 
ieceres apspriešana vai tā atrašanās blakus dzīvojamai ēkai nav kritērijs, lai rīkotu katrreiz 
būvniecības ieceres publisko apspriešanu. Līdzīgi bez pamatojuma un kritērijiem arī 
publiskās apbūves teritorijā, jauktas centra apbūves teritorijā, Dabas un apstādījumu 
teritorijā, Lauksaimniecības teritorijā objektu būvniecībai nepieciešama būvniecības ieceres 
publiskā apspriešana, piemēram, TIAN 297., 298., 330., 465., 625., 810.punkts. 

13. Svītrot vai precizēt TIAN 879.punktu, jo būvvalde var noteikt tikai tās prasības, kas noteiktas 
ar normatīvo aktu, nevis pēc saviem ieskatiem noteiks papildus vai kādas specifiskas 
prasības katrā konkrētajā gadījumā. Vēršam uzmanību, ka jebkuram būvniecības 
ierosinātajam, nekustamā īpašuma īpašniekam, iepazīstoties ar TIAN prasībām, ir jābūt 
saprotamiem kritērijiem un prasībām, kas tam jāievēro. 

14. Pārvērtēt TIAN 2.pielikumā lietoto terminu lietderīgā platība. Vēršam uzmanību, ka termins 
lietderīga platība ir visa platība izņemot koplietošanas telpu grupas platība, tātad tā ir 
summa gan iekštelpām, gan ārtelpām, gan palīgtelpām utt. (skatīt Ministru kabineta 2023. 
gada 7. marta noteikumu Nr. 116 “Būvju kadastrālās uzmērīšanas noteikum” 64.punktu). Ja 

10. Ņemts vērā (svītrots “tai skaitā”). 
 
 
 
 
 
11. Ņemts vērā (lietots termins 

“telpu grupas kopējā platība”). 
 
 
 
 
 
 
12.  Ņemts vērā (būvniecības ieceres 

publiskā apspriešana 
papildizmantošanas veidiem 
svītrota vai iekļauti konkrēti 
kritēriji DzS zonā). 

 
 
 
 
 
 
13. Ņemts vērā (punkts svītrots). 

 
 
 
 
14. Ņemts vērā (lietots termins 

“nedzīvojamo iekštelpu platība”. 
 
 

69



 

Nr.  
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas datums; 

Nr. 
Atzinumi Komentāri 

ēkā ir vairākas telpu grupas, piemēram, biroja telpu grupa, dzīvojamā telpu grupa un 
koplietošanas telpu grupa, tad šādas ēkas lietderīgā platība būs biroja un dzīvojamās telpu 
grupas platību summa. Ja biroja ēkas gadījumā ar vārdiem lietderīgā platība bija domāts cits 
tvērums, tad tas būtu precizējams. 

15. Ņemot vērā atsauces uz rindu mājām, vai rindu māju daļām, vēršam uzmanību, ka rindu 
ēkas faktiski var būt vizuāli un šķietami tādas pašas no stāvu skaita, novietojuma u.c. 
aspektu viedokļa, bet sastāvēt nevis no viena dzīvokļa ēkām (būvju klasifikācijas kods 1110), 
bet arī no rindā bloķētām vairākām divu dzīvokļu ēkām (1121) vai pat trīs dzīvokļu ēku 
(1122). Piemēram, vienā nepārtrauktā rindā (kā rindu ēka) var būt vairākas secīgas dažādas 
ēkas, piemēram, vienā rindā: 

• Pirmā ēka – ar vienu dzīvokli; 
• Otrā ēka – ar diviem dzīvokļiem; 
• Trešā ēka – ar trīs dzīvokļiem; 
• Ceturtā ēka – ar vienu dzīvokli; 
• Utt.  

Arī viena ēka pati par sevi (bez sabloķēšanas ar citām ēkām) var veidot tādu objektu, ko sadzīvē 
mēdz dēvēt par rindu ēku tikai dēļ līdzības un principa, ka mājokļi ir rindā un katrs ar savu zemes 
pleķīti. Tā būtiski atšķiras no daudzstāvu daudzdzīvokļu dzīvojamās ēkas ar kopīgām kāpņu 
telpām utt. 

 
 
 

 
15. TIAN noteiktais nav pretrunā. 

 
 
 
 
 

 

70



4. PRIEKŠLIKUMU, KAS SAŅEMTI PUBLISKĀS APSPRIEŠANAS LAIKĀ, APKOPOJUMS 

Nr. 
p.k. 

Informācija par 
iesniegumu 

Iesniegtā priekšlikuma saturs 
Ņemts vērā / nav ņemts vērā. 

Skaidrojums, ja priekšlikums nav ņemts vērā 

1. Preiļu pilsētas 
iedzīvotāja 

priekšlikums 
 

Man izvirzīts 1 ieteikums: ziemeļos no Poļu kapiem (DA1) pastāv liela teritorija, kur 
iemarķēts JAUKTAS CENTRA APBŪVES TERITORIJA AR VĒSTURISKU RAKSTURU (JC). 
Šobrīd tur nav īsti ēku, kā arī viss ir vai nu ar mazdārziņiem, vai zālāju pilns. Šeit ieteiktu 
veidot  DABAS UN APSTĀDĪJUMU TERITORIJA (DA), kur atrastos parkam līdzīga teritorija 
ar apstādījumiem, taciņām utt. Tas būtu liels pienesums Rēzeknes iela mikrorajona 
iedzīvotājiem kā atpūtas vieta, jo šobrīd tas ir, manuprāt, viens no izolētākajiem 
mikrorajoniem dabas izvēles ziņā. 

Nav ņemts vērā.  
Noteikta Jaukta centra apbūves teritorija ar vēsturisku 
raksturu (JC). Pašvaldības īpašums, ar jau nodrošinātu 
tehnisko infrastruktūru (pieejami inženiertīklu 
pieslēgumi, autonovietne), kuru nebūtu pamatoti 
veidot tikai kā labiekārtotu zaļo teritoriju, tai skaitā 
zaļās zonas, apstādījumi, labiekārtojuma elementi. Pie 
JC teritorijas attīstības tiks plānota un veidota arī 
labiekārtota publiskā ārtelpa (minimālais brīvās zaļās 
teritorijas rādītājs JC teritorija 20%). 

2. Fiziskas personas 
iesniegums 

saņemts 
pašvaldībā 

08.01.2025. 
Nr.4.15.1/2025/39 

Ierosinājumi Teritorijas plānojuma projektam: 
 
1. Zemes vienībai 76010010405 noteikta  Lauksaimniecības teritorija ar apakšindeksu 

L1. Pēc patreizējās izmantošanas tur ir krūmi, šķeldas kalns un aiz grāvja mazdārziņi. 
Ja L1 noteikšana saistīta ar mazdārziņiem, tad korektāk būtu daļai piemērot DA3, bet 
šķeldas placim Tehniskās apbūves teritorija TA. 

 
 
 
 
 
2. Tipiskas DA3 teritorijas ir 76010010501 un 76010010502, kuras šobrīd attiecīgi ir JC 

un TA, bet pēc projekta R. 
 
 
 
 
 
 
3. 76010010406 arī L1 - korektāk būtu noteikt kā Tehniskās apbūves teritoriju - 

komplektā ar 76010010405. 
 
 
 
 

 
 

1. Nav ņemts vērā.  
Noteikta Lauksaimniecības teritorija pilsētā un 
ciemos (L1) ar elastīgu izmantošanu, kur 
perspektīvā iespējama gan publiskā un tehniskā 
apbūve un vieglās ražošana būvju būvniecība, gan 
lauksaimnieciska izmantošana, viensēta u.c. 
atbilstoši TIAN nosacījumiem. L1 teritorija arī kas 
kalpos kā buferzona starp esošo ražošanas zonu (R 
teritoriju) un dzīvojamo apbūvi (DzS teritoriju). 

2. Nav ņemts vērā.  
Noteikta Rūpnieciskās apbūves teritorija (R). 
Pašvaldības īpašums un valsts rezerves fonda 
zeme, ar pieejamu tehnisko infrastruktūru un 
potenciālu investīciju piesaistei, pie 110 kV 
gaisvadu elektrolīnijām, Preiļu pilsētas industriālā 
zonā, kur netiek plānota jauna  dzīvojamās 
apbūves attīstība.  

3. Nav ņemts vērā. Noteikta Lauksaimniecības 
teritorija pilsētā un ciemos (L1) ar elastīgu 
izmantošanu, kur perspektīvā iespējama gan 
publiskā un tehniskā apbūve un vieglās ražošana 
būvju būvniecība, gan lauksaimnieciska 
izmantošana, viensēta u.c. atbilstoši TIAN 

71



Nr. 
p.k. 

Informācija par 
iesniegumu 

Iesniegtā priekšlikuma saturs 
Ņemts vērā / nav ņemts vērā. 

Skaidrojums, ja priekšlikums nav ņemts vērā 

 
 
 
4. 76010010401 arī L1, faktiski savrupmāju apbūve ar plašu zaļo zonu. Attiecīgi korekti 

būtu noteikt Savrupmāju apbūves teritorija DzS. Iepriekš minētās zemes vienības 
pilsētas  teritorijā ar plānoto  L1 izmantošanu atbilstoši apraksta  4.tabulai 37.lpp. 
nedrīkst piemērot, jo pret 22002 kodu  kombinācijā ar L1 ir tukša rūtiņa. Kas gan ir 
pretrunā ar 34.lpp aprakstīto. 

 
 
 
 
 
 
 
5. Laimes ielas pieslēgums Brīvības ielai - tur šobrīd 100 metros ir trīs nobrauktuves, šī 

būs ceturtā? 
 
 
 
 
6. 76010021806 paredzēts no jaukta centra apbūves JC pārtapt par Publiskās apbūves 

teritoriju P. Vai šeit tiek paredzēts kaut kas konkrēts, atbilstoši paredzētai 
izmantošanai vai izmantošana tiek mantota, izejot no vēsturiskā īpašnieka? 

 
 
7. Nav saprotama  zemes izmantošanas maiņa bijušās linu fabrikas teritorijā no Jaukta 

centra apbūves uz Rūpnieciskās apbūves teritoriju. Preiļu pilsētā jau tā proporcionāli 
pret platību ir milzīgas neizmantotas teritorijas, kas paredzētas rūpniecībai. 
Manuprāt šīs teritorijas nākotnes izmantošana jāsaista kontekstā  ar parku, pili un 
visu atpūtas  zonu. Šai teritorijai arī turpmāk būtu jāsaglabā Jaukta centra apbūves 
izmantošanai JC: 76010061802, 76010061804, 76010061801 un 76010061803 
varētu būt JC1, par cik tur uzcēla noliktavu. Minētajai teritorijai nepieciešams 
detālplānojums, bet sākotnēji 76010061802 teritorijā jāizbūvē plaša stāvvieta, 
tādējādi atbrīvojot Daugavpils ielas malas no automašīnām, jāparedz gājēju pāreja. 

nosacījumiem. L1 teritorija arī kas kalpos kā 
buferzona starp esošo ražošanas zonu (R teritoriju) 
un dzīvojamo apbūvi (DzS teritoriju). 

4. Nav ņemts vērā. Saglabāta Lauksaimniecības 
teritorija (L1). Teritorijā ir tikai viena vēsturiskā 
viensēta, nav un netiek plānota blīva savrupmāju 
dzīvojamā apbūve.  Noteikta Lauksaimniecības 
teritorija pilsētā un ciemos (L1) ar elastīgu 
izmantošanu, kur perspektīvā iespējama gan 
publiskā un tehniskā apbūve un vieglās ražošana 
būvju būvniecība, gan lauksaimnieciska 
izmantošana, viensēta u.c. atbilstoši TIAN 
nosacījumiem. L1 teritorija arī kas kalpos kā 
buferzona starp esošo ražošanas zonu (R teritoriju) 
un dzīvojamo apbūvi (DzS teritoriju). 

5. Sniedzam skaidrojumu, ka Teritorijas plānojumā 
neplāno pieslēgumus  no Laimas ielas, Grafiskajā 
daļā attēlotas esošās nobrauktuves. DzS teritorija 
pie Laimes ielas nav vēl apbūvētas, veicot apbūvi 
nobrauktuves īpašnieks varēs ierīkot, ievērojot 
TIAN un ārējo normatīvo aktu prasības.  

6. Sniegts skaidrojums. Noteikta Publiskās apbūves 
teritorija (P), atbilstoši īpašnieku plāniem attīstīt 
teritorijas tūrisma un atpūtas apbūves mērķim 
(netiek plānota dzīvojamo apbūve, vieglās 
rūpniecības uzņēmumi, kas atļauti JC teritorijā). 

7. Ņemts vērā.  
Noteikta Jaukta centra apbūves teritorija (JC1). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

72



Nr. 
p.k. 

Informācija par 
iesniegumu 

Iesniegtā priekšlikuma saturs 
Ņemts vērā / nav ņemts vērā. 

Skaidrojums, ja priekšlikums nav ņemts vērā 

8. Teritorijas plānojumā 76580030381 teritorijā izgāztuve n.ī. Rietumi, bet neatradu 
skaidrojumu, kas ar to domāts. Vai tā ir vairāk vai mazāk piesārņota rekultivējama 
teritorija vai tieši otrādi – tajā pieņems atkritumus? 

8. Sniegts skaidrojums.  
Zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 
76580030381 atradās nelegālā izgāztuve 
“Rietumi”, kuras teritorijā tika noglabāti 
galvenokārt parku, dārzu un ielu uzturēšanas 
procesā radušies atkritumi (grunts, koku lapas, zari 
u.c.), kā arī nešķiroti sadzīves un būvniecības 
atkritumi. Pašlaik pašvaldība veic gruntsūdens 
monitoringu piesārņotājvielu koncentrācijai 
gruntsūdeņos (2023. gadā kontrolurbumos 
konstatēts piesārņojuma robežlieluma vērtību 
pārsniegums attiecībā uz kopējo slāpekli (Nkop.), 
dzīvsudrabu (Hg), hromu (Cr) un ĶSP). Ņemot to 
vēra, kā arī atbilstoši Valsts vides dienesta un ārējo 
normatīvo aktu prasībām teritorijas plānojumā ap 
bijušās nelegālās izgāztuves teritoriju noteikta 100 
m sanitārā aizsargjosla. 

 
Papildus sniedzam skaidrojumu, ka teritorijas 
plānojums ir ilgtermiņa Preiļu novada pašvaldības 
teritorijas attīstības plānošana dokuments. Teritorijas 
plānojumā noteiktais funkcionālais zonējums nav 
teritorijas izmantošanas pašreizējās izmantošanas vai 
NĪLM tiešs atspoguļojums, bet gan plānotā teritorijas 
attīstība termiņā līdz pat  līdz pat 25 gadiem, ņemot 
vērā konkrētas teritorijas attīstības potenciālu 
(novietojumu, tehniskās infrastruktūras pieejamību, 
vides u.c. faktorus). 

3. Fiziskas personas 
iesniegums 

saņemts 
pašvaldībā 

09.01.2025. 
Nr.4.15.1/2025/40 

Piešķirt Zaļā iela 11, Preiļi, kad. Nr.76010060402, ar platību 0,089 ha, funkcionālo zonu: 
Jauktas centra apbūves teritorija (JC). Plānotā darbība: Vienas moduļmājas izbūve, ar 3-
4 auto kemperu stāvvietu izbūve Preiļu pilsētas viesu izmitināšanai. 

Ņemts vērā.  
Noteikta Jaukta centra apbūves teritorija ar vēsturisku 
raksturu (JC). 
 

4. Fiziskas personas 
iesniegums 

Precizēt mežu un lauku robežu zemes vienībā ar kad. apz. 76700040127. Pagājušajā gadā 
esam pabeiguši atjaunot gabaliņu no pļavas (R pusē, pie ceļa), pārējā platība paliek kā 

Sniegts skaidrojums.  
Teritorijas plānojuma risinājumi nav pretrunā 
Lauksaimniecības teritorijā (L) atļauta 

73



Nr. 
p.k. 

Informācija par 
iesniegumu 

Iesniegtā priekšlikuma saturs 
Ņemts vērā / nav ņemts vērā. 

Skaidrojums, ja priekšlikums nav ņemts vērā 

saņemts 
pašvaldībā 

09.01.2025. 
Nr.4.15.1/2025/45 

mežs. Pagājušajā decembrī ir piereģistrēta jauna meža inventarizācija. Pievienoju skatu 
no VMD kartes. 

 
 

mežsaimnieciska izmantošana, Mežu teritorijā (M) - 
lauksaimnieciska izmantošana.  
 

5. Juridiskas 
personas  

elektroniski 
parakstīts 

08.01.2025. 
iesniegums 

Piešķirt Padomes iela 45, Vecvārkava, Upmalas pagasts, Preiļu novads, kad. 
nr.76900050446, ar platību 1,0452 m2, funkcionālo zonējumu: Lauksaimniecības 
teritorija (L) 

Ņemts vērā.  
Noteikta Lauksaimniecības teritorija (L1). 

 

74



5. PAZIŅOJUMS PAR TERITORIJAS PLĀNOJUMA 1.0 REDAKCIJAS UN VIDES PĀRSKATA PILNVEIDOŠANU 

 
1) Preiļu novada pašvaldības tīmekļa vietnē https://www.preili.lv/lv/jaunums/pazinojums-par-preilu-novada-

teritorijas-planojuma-10-redakcijas-un-vides-parskata-projekta-pilnveidosanu (publicēts 06.02.2025.) 
 

2) Preiļu novada pašvaldības informatīvajā izdevumā “Preiļu Novada Vēstis” 
https://www.preili.lv/lv/media/104514/download?attachment (publicēts 24.02.2025., 3.lpp.) 

 
 

75

https://www.preili.lv/lv/jaunums/pazinojums-par-preilu-novada-teritorijas-planojuma-10-redakcijas-un-vides-parskata-projekta-pilnveidosanu
https://www.preili.lv/lv/jaunums/pazinojums-par-preilu-novada-teritorijas-planojuma-10-redakcijas-un-vides-parskata-projekta-pilnveidosanu
https://www.preili.lv/lv/media/104514/download?attachment


� � ��
�

���76



� �� �� �� �� �� �
� �
��� ��	77



Preiļu novada VĒSTIS2024. gada februāris
Pašvaldībā

3
Pašvaldībā

Preiļu novada pašvaldības Vēlēšanu komisija saskaņā ar 
Pašvaldības vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju 
likumu aicina pieteikt vēlēšanu iecirkņu komisiju locekļu 
kandidātus darbam Pašvaldības domes vēlēšanās 2025. gada 
7. jūnijā. Preiļu novadā darbosies 15 vēlēšanu iecirkņi.

Balstoties uz Pašvaldību vēlēšanu iecirkņu komisiju 
izveidošanas instrukciju (prot. Nr. 2 5.§, no 09.01.2025.), 
tiesības izvirzīt un pieteikt savus pārstāvjus vēlēšanu iecirkņa 
komisijā ir šādām personām:

• reģistrētas politiskās partijas vai to apvienības valdes 
pilnvarotajai personai;

• attiecīgās pašvaldības vēlēšanu komisijas loceklim;
• ne mazāk kā desmit vēlētājiem (turpmāk – vēlētāju grupa).
Katra politiskās partijas vai politisko partiju apvienības, 

vēlētāju grupas vai attiecīgās vēlēšanu komisijas locekļa 
izvirzīto un pieteikto kandidātu skaits nedrīkst būt lielāks 
par attiecīgajā vēlēšanu iecirkņu komisijā ievēlējamo locekļu 
skaitu.

Par vēlēšanu iecirkņa komisijas locekli var pieteikt Latvijas 
Republikas pilsoni:

• kurš prot latviešu valodu vismaz C1 līmenī;
• kuram ir vismaz vispārējā vidējā izglītība;

• kurš vēlēšanās nav pieteikts par deputāta kandidātu vai 
nav pilnvarotā persona kandidātu saraksta iesniegšanai;
• kurš nav Eiropas Parlamenta, Saeimas, attiecīgās 
pašvaldības domes deputāts;
• kurš nav jebkuras citas vēlēšanu komisijas, tajā skaitā 
citas vēlēšanu iecirkņa komisijas loceklis;
• kuram ir pietiekamas profesionālās spējas amata 
pienākumu veikšanai;
• kurš spēj realizēt amata tiesības un izpildīt amata 
pienākumus.

Pieteikumi jāiesniedz līdz š. g. 21. martam:
• klātienē Preiļu novada pašvaldības Apmeklētāju 
pieņemšanas un informācijas centrā (Raiņa bulvārī 19, 
Preiļos) vai 
• ar drošu elektronisko parakstu parakstītie pieteikumi 
jānosūta uz e-pasta adresi: velesanu.komisija@preili.lv
Pieteikuma veidlapa pieejama pašvaldības mājaslapā 

vai drukātā veidā Preiļu novada pašvaldības Apmeklētāju 
pieņemšanas un informācijas centrā.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības 

Vēlēšanu komisija
tālr. 26388368, 26598727,

e-pasta adrese:  velesanu.komisija@preili.lv

Preiļu novada pašvaldības Vēlēšanu komisija izsludina iecirkņu komisiju locekļu 
kandidātu pieteikšanu Pašvaldības domes vēlēšanām 2025. gada 7. jūnijā

2025. gada 30. janvārī Preiļu novada 
dome pieņēma lēmumu “Par Preiļu novada 
teritorijas plānojuma 1.0 redakcijas un 
Vides pārskata projekta pilnveidošanu” 
(prot. Nr. 1, 31. §). 

Publiskās apspriešanas rezultāti: 
Publiskā apspriešana notika laika posmā no 
2024. gada 5. decembra līdz 2025. gada 9. 
janvārim. Ar materiāliem elektroniskā veidā 
iedzīvotāji varēja iepazīties Preiļu novada 
pašvaldības mājaslapā www.preili.lv, sadaļas 
“Attīstība” apakšsadaļā “Publiskās un 
sabiedriskās apspriešanas attīstības dokumentu 
izstrādē” un valsts vienotajā ģeotelpiskās 
informācijas portālā www.geolatvija.lv 
sadaļā “Teritorijas plānošana”. Savukārt 
izdruku formātā – Preiļu novada pašvaldības 
Centrālās administrācijas telpās, Raiņa bulvārī 
19, Preiļos.

Lai nodrošinātu efektīvu sabiedrības 
līdzdalību Teritorijas plānojuma 1.0 redakcijas 
apspriešanā, tika organizētas četras sanāksmes 
(trīs pagastu centros un viena Preiļu pilsētā). 
Publiskās apspriešanas sanāksmes tika 
organizētas: 

• 2024. gada 11. decembrī plkst. 16.00 
Upmalas pagasta pārvaldē, Skolas iela 5, 
Vecvārkavā, Preiļu novadā (piedalījās 13 
dalībnieki); 

• 2024. gada 11. decembrī plkst. 18.00 
Riebiņu Kultūras namā, Saules ielā 8, 
Riebiņos, Preiļu novadā (piedalījās 13 
dalībnieki); 
• 2024. gada 12. decembrī plkst. 16.00 
Aglonas pagasta pārvaldē, Somersētas 
iela 34, Aglonā, Preiļu novadā (piedalījās 
14 dalībnieki); 
• 2024. gada 12. decembrī plkst. 18.00 
Preiļu novada pašvaldības Centrālās 
administrācijas lielajā zālē, Raiņa bulvārī 
19, Preiļos. Sanāksmē varēja piedalīties arī 
attālināti (14 dalībnieki piedalījās klātienē 
un 11 dalībnieki pieslēdzās attālināti).
Kopumā klātienes sanāksmes apmeklēja 

54 novada iedzīvotāji, 11 iedzīvotāji pieslēdzās 
attālināti tiešsaistes platformā Webex. 
Sabiedriskās apspriešanas sanāksmēs tika 
aplūkotas veiktās izmaiņas pagastu teritorijās 
un novada teritorijā kopumā. 

Iedzīvotāji uzdeva jautājumus un diskutēja 
ar teritorijas plānojuma izstrādātājiem par 
teritorijas plānojumu un apbūves noteikumiem 
– “Vai tie attiecas uz jauniem pieteikumiem, 
jaunām būvēm, uz esošo situāciju neattiecas?”, 
“Par nodaļas 3.7.2. “Prasības pašvaldības 
nozīmes kultūrvēsturiski vērtīgo ēku pārbūvei 
un atjaunošanai” prasībām un to īstenošanu 
pie būvprojektēšanas”, “Vai pareizi saprot, 

ka šis ir jaunais lielais plānojums pēc novadu 
apvienošanas un tajā ir izvērtēti arī iepriekšējo 
novadu teritorijas plānojumi?”, “Par īpašuma 
… funkcionālo zonu”, “Kādas vēsturiskās 
apbūves ēkas ir uzskaitītas Preiļos?” u. c.  

Rakstveida priekšlikumi un iesniegumi 
tika pieņemti Preiļu novada pašvaldībā, 
Preiļu novada pagastu pārvaldēs, kā arī 
publiskās apspriešanas sanāksmju laikā. 
Tika nodrošināta iespēja iesniegumus un 
priekšlikumus sūtīt attālināti – augšupielādējot 
valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas 
portālā geolatvija.lv vai sūtot elektroniski uz 
Preiļu novada pašvaldības oficiālo e-pasta 
adresi dome@preili.lv. 

Interesentiem tika nodrošināta iespēja 
saņemt individuālas konsultācijas pie teritorijas 
plānotājas Preiļu novada pašvaldības Centrālās 
administrācijas 220. kabinetā Raiņa bulvārī 19, 
Preiļos. Klātienē bija atnākuši divi apmeklētāji 
un divi iedzīvotāji konsultējās telefoniski. 

Apspriešanas ietvaros kopumā saņemti 5 
iesniegumi un priekšlikumi no fiziskām un 
juridiskām personām. Atzinuma pieprasīšanas 
vēstules izsūtītas 28 institūcijām, no 
kurām 21 sniedza atzinumu un 5 atzinumu 
nesniedza, divas institūcijas atzinuma vietā 
sniedza nosacījumus. 5 pašvaldībām izsūtīts 
pieprasījums, atzinumu sniedza tikai divas. 

Kopā 21 atzinums ir pozitīvs. Pašvaldība 
saņēmusi arī Ekonomikas ministrijas viedokli 
par Teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumiem. 

Sanāksmēs izteiktie viedokļi fiksēti 
protokolā, fizisko un juridisko personu 
iesniegumi un institūciju sniegtie atzinumi 
apkopoti Teritorijas plānojuma izstrādes 
vadītājas ziņojuma 1. un 2. pielikumā (skat. 
www.preili.lv).

Visi priekšlikumi un komentāri tiks 
izvērtēti Preiļu novada teritorijas plānojuma un 
Vides pārskata projekta izstrādes darba grupā, 
kur tiks lemts par to pilnīgu atbalstīšanu, daļēju 
atbalstīšanu vai neatbalstīšanu redakcijas 
pilnveidošanas procesā, pamatojoties uz 
Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra 
noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību 
teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 
88.2. apakšpunktu. 

Teritorijas plānojuma pilnveidoto redakciju 
plānots sagatavot līdz 2025. gada martam, kad 
tā atkārtoti tiks nodota publiskai apspriešanai.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Attīstības, investīciju un 
inženiertehniskās daļas teritorijas plānotāja

Tatjana Kārkliniece

Paziņojums par Preiļu novada teritorijas plānojuma 1.0 redakcijas un 
Vides pārskata projekta pilnveidošanu

 
 

Vēlēšanu 
iecirkņa 
numurs 

Nosaukums Adrese 

705 JĀŅA EGLĪŠA PREIĻU VALSTS ĢIMNĀZIJA Kooperatīvā iela 6, Preiļi, Preiļu nov. 
706 PREIĻU KULTŪRAS NAMS Raiņa bulvāris 28, Preiļi, Preiļu nov. 
708 AIZKALNES TAUTAS NAMS Raiņa iela 7, Aizkalne, Aizkalnes pag., Preiļu nov. 
714 AGLONAS PAGASTA PĀRVALDE Somersētas iela 34, Aglona, Aglonas pag., Preiļu nov. 
715 GALĒNU PAGASTA PĀRVALDE Liepu iela 1, Galēni, Galēnu pag., Preiļu nov. 
717 PELĒČU PAGASTA PĀRVALDE Liepu iela 6, Pelēči, Pelēču pag., Preiļu nov. 
718 RIEBIŅU KULTŪRAS NAMS Saules iela 8, Riebiņi, Riebiņu pag., Preiļu nov. 
720 AGLONAS VIDUSSKOLAS MĀCĪBU VIETA RUŠONA Liepu iela 5A, Kastīre, Rušonas pag., Preiļu nov. 
721 SAUNAS PAGASTA PĀRVALDE Brīvības iela 9, Prīkuļi, Saunas pag., Preiļu nov. 
722 SILAJĀŅU PAGASTA PĀRVALDE Miera iela 1, Silajāņi, Silajāņu pag., Preiļu nov. 
723 SĪĻUKALNA KULTŪRAS NAMS Latgales iela 1, Sīļukalns, Sīļukalna pag., Preiļu nov. 
724 STABULNIEKU KULTŪRAS NAMS Skolas iela 3, Stabulnieki, Stabulnieku pag., Preiļu nov. 
726 VĀRKAVAS PAMATSKOLA Skolas iela 4, Vecvārkava, Upmalas pag., Preiļu nov. 
727 ROŽKALNU PAGASTA PĀRVALDE Saules iela 16, Rimicāni, Rožkalnu pag., Preiļu nov. 
728 VĀRKAVAS TAUTAS NAMS Kovaļevsku iela 5, Vārkava, Vārkavas pag., Preiļu nov. 

 
 

Par drošu bērnību jeb svešu bērnu nav
Pēdējā laikā plašsaziņas līdzekļos 

arvien vairāk izskan informācija par 
gadījumiem ar bērniem, kam ir letālas 
sekas. Lai arī valstī un pašvaldībā ir 
vairākas institūcijas, kuru uzdevumos 
ietilpst bērnu tiesību aizsardzība, arī 
šo institūciju darba lauks skar tās 
situācijas un ģimenes, par kurām tiek 
saņemta informācija. Diemžēl pilnīgas 
ziņas par visām ģimenēm (kādi ir to 
dzīves apstākļi, kādas ir attiecības 
ģimenē, vai ģimenes locekļiem ir 
kādas atkarības u. tml.) nav nevienas 
institūcijas rīcībā.

Bērnu tiesību aizsardzības likuma 
13.panta pirmā daļa paredz – katrai 
personai ir pienākums nekavējoties 
ziņot policijai, Bērnu aizsardzības 
centram, bāriņtiesai vai sociālajam 
dienestam par likumpārkāpumu, kas 
vērsts pret bērnu, kā arī tad, ja personai 
ir aizdomas, ka bērnam ir priekšmeti, 
vielas vai materiāli vai pastāv apstākļi, 
kas var apdraudēt paša bērna vai citu 
personu dzīvību vai veselību. Ne reti 
ir gadījumi, kad tieši tuvākie radi, 
draugi vai kaimiņi ir tās personas, 
kuru rīcībā ir informācija par notiekošo 

ģimenēs, bet tas tiek noklusēts – vai 
nu nevēloties iejaukties ģimenes 
privātajās attiecībās, vai baidoties 
no sev adresētām represijām. Tomēr 
tieši šie gadījumi mēdz būt izšķiroši, 
lai glābtu kāda bērna veselību vai pat 
dzīvību.

Ja apkārtējiem ir pamatotas 
bažas, ka:

• apdraudējums apkārtējā vidē un 
mājās rada risku bērnam gūt dzīvībai 
bīstamus ievainojumus,

• netiek pietiekoši nodrošinātas 
bērna vajadzības,

• bērns netiek pietiekami 
uzraudzīts (uzraudzību veic citas 
personas, bērns tiek atstāts viens, bērnu 
uzrauga persona, kura jaunāka par 13 
gadiem),

• bērnam ir veselības problēmas, 
bērns nav reģistrēts pie ģimenes ārsta,

• bērns izrāda dusmas vai bailes 
attiecībās ar vecākiem,

• bērnam ir redzami miesas 
bojājumi,

• bērns ikdienā neapmeklē 
izglītības iestādi, bet lielāko daļu laika 
pavada viedierīcēs,

aicinām sazināties ar savai dzīves 
vietai tuvāko sociālā darba speciālistu, 
kurš sniegs informāciju par tālāko 
darbību. Katrs bērns ir pelnījis drošu 
bērnību, un reizēm pietiek ar nelielu 
sarunu ģimenes lokā ar speciālistiem, 
lai tas, kas šķita kā drauds, kļūtu par 
soli ģimenes pozitīvā attīstībā.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Labklājības 

pārvaldes vadītājas vietniece
Anita Gāga

Preiļu novada Kultūras un tūrisma pārvalde jau 
2024. gada sākumā ievirzīja sarunas ar “Biļešu 
Paradīzi” par kases ierīkošanu Preiļu Kultūras namā. 
“Biļešu Paradīze” ir visplašākā kultūras un izklaides 
notikumu izvēles vieta Latvijā, kur pieejamas biļetes 
uz vairāk kā 10 000 dažāda veida pasākumiem, ļaujot 
ikvienam interesentam izvēlēties lielisku dāvanu gan 
sev, gan saviem tuvākajiem cilvēkiem. 

 Pēc veiksmīgām sarunām, jau no 2025. gada 4. 
februāra Preiļu Kultūras namā sākusi darboties “Biļešu 
Paradīzes” kase, nodrošinot elektroniskās tiešsaistes 
biļešu tirdzniecību un administrēšanu uz dažādiem 
pasākumiem, izrādēm un koncertiem, kultūras norisēm 
dažādās Latvijas kultūrvietās, arī Preiļu Kultūras namā. 
Informējam, ka, iegādājoties biļetes tirdzniecības vietās, 
par biļešu iegādi pakalpojuma maksa netiek piemērota.  

KASES DARBA LAIKS PREIĻU KULTŪRAS NAMĀ:
Otrdiena, trešdiena: plkst. 9.00-15.00
Ceturtdiena, piektdiena: plkst. 12.00-18.00
Sestdiena: plkst. 10.00-14.00
Svētdiena un pirmdiena: slēgta

Kase darbosies arī 1 stundu pirms pasākuma.

Preiļu novada Kultūras un tūrisma pārvalde

Preiļu Kultūras namā uzsākusi darbību “Biļešu Paradīzes” kase

78




